
V isi zina, ka enerģija ir dzīvības 
avots – spēks un vara pieder tiem, 
kas tur roku uz maģistrālo naftas un 

gāzes artēriju pulsa. Ar derīgām dabas iegu-
lām apdalītajiem atliek savu faktisko, tas ir, 
ekonomisko, neatkarību mēģināt nodrošināt 
ar tā dēvēto atjaunojamo enerģiju. Gluži ne-
senā pagātnē atjaunojamās enerģijas galve-
nie resursi Latvijā bija enerģētiskā koksne 
un hidroenerģija. Bet, kā teicis kāds gudrais, 
ūdens upēs vairāk nekļūs; par Latvijas nā-
kotnes potenciālu tiek uzskatīta biogāze un 
vēja enerģija. Kopš 2007. gada, kad ES fiksē-
ja dokumentos ierakstītus plānus, ka 
2020. gadā piektajai daļai patērētās enerģi-
jas jābūt atjaunojamiem energoresursiem, ar 
Eiropas svētību šajā jomā sākās rosība. Bio-
gāzes ražošanai par izejvielu der organiskie 
rūpniecības un sadzīves atkritumi, arī lauk-
saimniecības izejvielas un atlikumi. Pētīju-
mi kā perspektīvāko Latvijai iesaka pēdējo – 
lauksaimniecības izejvielu pārstrādi. Izman-
tojams ir gandrīz viss: graudzāles un graud-
augi (kukurūza, āboliņš, ziemas kvieši, zirņi 
un pupas, vācieši izaudzējuši īpašu spēka 
biešu šķirni), tāpat kūtsmēsli un virca. Eiro-
pa biogāzes ražošanas jomā, protams, ir ti-
kusi tālāk, īpaši Vācija, kur biogāzes palīg-
nozare zemnieku saimniecībās kļūst ierasta; 
Vācija, Dānija, Zviedrija, Šveice attīstījušas 
tehnoloģijas līdz vērtīgā biometāna ražoša-
nai – šādu gāzi iespējams iepludināt dabas-
gāzes tīklā vai lietot kā transporta degvielu 

(Skandināvijā šādi tiekot darbināts viss sa-
biedriskais transports).
Nevajadzētu tomēr domāt, ka biogāze Latvi-
jā sākās pēc līdakas pavēles. Enerģētika bija 
viens no padomju valsts industrializācijas 
stūrakmeņiem, un pretēji stereotipam PSRS 
ne tikai negausīgi sūknēja dabas resursus, 
bet arī strādāja pie alternatīvās enerģijas 
projektiem. LPSR Zinātņu akadēmijas Mik-
robioloģijas institūtā šajā jomā pētījumus iz-
strādāja daudzi akadēmiķi, 1983. gadā ek-
sperimentāla biogāzes ražotne tika izveido-
ta Ogrē, kur tā darbojās no cūkkopības atkri-
tumiem un apkalpoja pašu fermu, 1985. ga-
dā Bauskas rajona kolhozā «Uzvara» no za-
ļās masas frakcionēšanas atlikumiem iegūtā 
biogāze pirmo reizi visā PSRS tika pārstrā-
dāta elektroenerģijā. Pēc neatkarības atjau-
nošanas procesā iestājās dabisks pārrā-
vums, ja neskaita biogāzes iekārtas, kas de-
viņdesmito gadu sākumā tika uzbūvētas  
Rīgas notekūdeņu attīrīšanas sistēmai dūņu 
un šķidro pārtikas atkritumu pārstrādei.
Zaļās enerģijas piekritēji reizē ar biogāzes 
ražošanas attīstību sola vairākus ieguvu-
mus – dabas resursu, t. i., fosilā kurināmā, 
taupīšanu, videi draudzīgu enerģijas iegu-
ves veidu, procesā lietojot sadzīves un ražo-
šanas atlikumus, bet to pārpalikumus iz-
mantojot lauku mēslošanā, metāna gāzes 
samazināšanos atmosfērā, kura rodas, sa-
daloties atkritumiem, un veicina siltumnī-
cas efektu, jaunu darbavietu izveidošanu 

Biogāze Latvijas 
lauku ainavā
BIoGāzeS KoĢeNeRāCIjAS STACIjAS «BIo FuTuRe» uN «GAS STReAM» VAIņoDeS PAGASTA LIePājAS RAjoNA 
«SMAIDāS». PRojeKTA AuToRS – ARHITeKTu BIRojS «8.A.M.», ARHITeKTI juRIS LASIS, eDuARDS BeeRNAeRTS. 
BūVuzņēMējS – uPTK. PRojeKTS – 2009. GADS. ReALIzāCIjA – 2010.–2011. GADS.

92 la98 aPskats

teksts Ilze MartINsoNe, Mg. art. Foto INdrIĶIs stŪrMaNIs

Tehnoloģisko iekārtu 
uzraudzību stacijās 
darba laikā nodrošina 
tikai divi operatori.

Ö
Telpiski pamanāmākie 
staciju apjomi, protams, 
ir rezervuāri izejvielām 
un fermentācijas 
procesam.



utt. Tikām skeptiķu draudīgi kratītais 
pirksts brīdina, ka jauno darbavietu skaits 
patiesībā ir minimāls, jo staciju apkalpoša-
nai nepieciešami vien daži cilvēki, zaļš šis 
enerģijas iegūšanas veids izskatās tikai pir-
majā brīdī, jo ražošanas procesam nepiecie-
šamo enerģētisko kultūraugu platības (pie-
mēram, kukurūzas, par kuras ekonomisko 
potenciālu savulaik nešaubījās jau padomju 
valsts līderis Ņikita Sergejevičs) tiks nežēlī-
gi mēslotas ar minerālmēsliem un noplici-
nās augsni, toties lauku apstrādei būs nepie-
ciešami ievērojami fosilās degvielas dau-
dzumi, biogāzes tehnoloģiskās iekārtas tiks 
ievestas un sildīs citu valstu ekonomiku, 
biogāzes ražošanas procesā radītais siltums 
ir nerentabls, jo grūti nogādājams patērētā-
jam, kamēr saražoto elektrību kā zaļo ener-
ģiju monopolists iepērk par dubultu tarifu, 
salīdzinot ar cenu, par kādu tā tālāk tiek 
pārdota pircējiem, taču beigās par to nāk-
sies maksāt visai sabiedrībai. Un Vācijā, ku-
ra biogāzes apguvē tikusi vistālāk, jau dzir-
dami problēmu signāli.
Lai arī kā, enerģijas ražošana no atjaunoja-
miem resursiem joprojām tiek uzskatīta par 
vienu no ilgtspējīgas lauku attīstības pamat-
nosacījumiem. Taču visdrīzāk ne tik daudz 
patriotisms, bet gan jaunas ekonomiskās ie-
spējas spēji sakustināja biogāzes ražošanas 
nozari. 2009. gadā darbojās tikai nedaudzas 
ražotnes: jau minētās «Rīgas ūdens» attīrīša-
nas iekārtas, Latvijas Lauksaimniecības  



universitātes mācību un pētījumu saimniecī-
bā «Vecauce» atvērtā pirmā biogāzes elek-
trostacija Latvijā, pāris biogāzes ražotnes pie 
atkritumu poligoniem. Taču tajā pašā gadā 
biogāzes ražošanas kvotas saņēma 58 uzņē-
mēji; līdztekus darbojās ES programma (īs-
tenota sešās Eiropas valstīs), kas uz vietējo 
apstākļu pētījumu bāzes izstrādāja ieteiku-
mus potenciālajiem uzņēmējiem, tāpat no-
drošināja mācības – alternatīvās enerģijas 
izplatību Latvijā līdz šim esot kavējis tieši 
speciālistu trūkums. Patlaban ES atbalsts, 
tāpat kā politiskie un ekonomiskie nosacīju-
mi atjaunojamai enerģijai tiek uzskatīti par 
labvēlīgiem, pēc Latvijas Biogāzes asociāci-
jas datiem, šogad Latvijā darbosies 31 vai 
32 biogāzes ražotnes. Iespējams, daļa uzņē-
mēju biogāzes ražošanai pievērsās zināmas 
eiforijas iespaidā, ne līdz galam izvērtējot 

perspektīvu. Taču tā vēsta, ka gāzes ieguve 
ir tieši atkarīga no izejvielām un to piegādes.
Viena no biogāzes ražotnēm Latvijā, kuru 
veido divas koģenerācijas stacijas, ir atklāta 
Vaiņodes novadā, un tā izveidota saistībā ar 
pirms vairākiem gadiem uzcelto cūku audzē-
šanas kompleksu «Vaiņodes bekons» tiešā 
tuvumā. Biogāzes iekārtas pārstrādā šķidro 
vircu, mazvērtīgos graudaugus un kukurū-
zas zaļmasu; paši uzņēmēji stacijas uzskata 
par finansiālu buferi nestabilajā ekonomis-
kajā situācijā. «Vaiņodes bekons» uztur 
17 tūkstošus cūku, koģenerācijas stacijas spēj 
pārstrādāt 30–40 tūkstošus vircas gadā, pil-
na katras stacijas jauda ir 24 megavati dienā, 
pārdodamās elektroenerģijas apjoms – asto-
ņi tūkstoši megavatu gadā. Staciju fiziskos 
apjomus un vizuālo tēlu nediktē kādas rado-
šas idejas vai arhitektoniski koncepti, to  

pamatā nosaka ražošanas procesa tehnoloģi-
ja (vienīgais savā ziņā radošais elements ir 
tas, ka minētajā ražotnē apvienotas divas 
stacijas, to plānojums veido spoguļattēlu). 
Telpiski pamanāmākie staciju apjomi, pro-
tams, ir rezervuāri, kur tiek uzkrātas izejvie-
las un norisinās anaerobās fermentācijas – 
rūgšanas – process; lielāko rezervuāru ietilpī-
ba ir 3,5 tūkstoši tonnu. Komplicētā tehnolo-
ģiskā procesā ģeneratori gāzi pārvērš elektrī-
bā, radītais siltums nodrošina fermentāciju 
un silda iekštelpas, netālās fermas apkure tā-
dā veidā vēl tiks īstenota nākotnē. Tehnolo-
ģiskais process ir pilnībā automatizēts, staci-
ju uzraudzību darba laikā nodrošina tikai di-
vi operatori – perfekta mūsdienu laboratorija, 
nav smaku, sterila tīrība.
Kāds ir šī stāsta kodols? Pat skeptiķiem jābūt 
skaidram, ka alternatīvās enerģijas problēmu 

94 la98 aPskats



aPskats 95 la98

BioGAS iN LATViAN 
RURAL LANDSCAPe

SUMMARY

Biogas and wind energy are believed to be the future of energy industry in Latvia. This issue 
gained impetus when in 2007 the european union published documents with plans to have 
renewable energy resources as 1/5th of the whole consumed energy in 2020. For producing 
biogas one needs such raw materials as organic industrial and household waste as well 
as agricultural waste and remains. Research suggests that Latvia process the latter, i.e. ag-
ricultural waste. Alternative energy projects were carried out in Latvia during the times of 
u.S.S.R., too. In 1983 the Institute of Microbiology at the Academy of Sciences of the Latvian 
S.S.R. created a biogas production unit in ogre where gas was extracted from pig-breeding 
waste. In 1985, biogas extracted from green mass was converted into energy for the first 
time in the u.S.S.R. in ‘uzvara’ collective farm in Bauska region. After regaining independ-
ence biogas production was stopped. At present, within an eu programme, a biogas produc-
tion unit consisting of two co-generation stations has been established in Vaiņode county 
and is attached to big-breeding complex ‘Vaiņodes bekons’ with 17 000 pigs. entrepreneurs 
themselves consider the stations as a financial buffer in the presently unstable economic situ-
ation. Biogas facilities are able to process 30 to 40 thousand manure water annually. Daily 
capacity of each co-generation station is 24 Mw, annual amount of vendible electrical energy 
– 8000 Mw. Physical amounts and visual appearance of stations are determined by indus-
trial processing technologies. The only creative element is that the mentioned production 
unit encompasses two stations, and their layout is designed according to mirroring principle. 
Naturally, the most visible volumes at the station are containers for accumulating raw mate-
rial and carrying out anaerobic fermentation; capacity of the largest containers is 3500 tons.
Generators turn gas into electricity; heat produced during the process ensures fermentation 
and warms indoor space. Technological process is automised, and station surveillance is car-
ried out by two operators: this is a perfectly equipped modern laboratory with high sterility 
level. Renewable energy projects make an impact on Latvian rural landscape, and time will 
show which solutions will take over – wind rotors or biogas station complexes. Meanwhile, 
it is easy to see the actual prospects of architectural work: ambitions to make a personal 
imprint in the history with pretentious public objects should be given up. Instead, one should 
resort to ‘applied architecture’ and participate in the common efforts to rehabilitate Latvian 
economy. Ilze MartINsoNe Mg. art

valstij vajadzēs risināt, un lai mierinājumam 
der tas, ka biogāzes ražošanas tehnoloģijas 
pasaulē aizvien attīstās – pētījumi lietišķajā 
zinātnē tiešā veidā atsaucas uz ekonomiku. 
Tostarp var prognozēt, ka atjaunojamās 
enerģijas projekti drīz ietekmēs Latvijas lau-
ku ainavu, un laiks arīdzan rādīs, kas ņems 
pārsvaru – vēja rotori vai industriāli greznie 
biogāzes staciju kompleksi. Patlaban Latvijā 
funkcionē pavisam septiņi objekti, līdzīgi ap-
rakstītajai divu biogāzes koģenerācijas staci-
ju ražotnei, un uzņēmēju plānos ir arī div-
padsmit staciju kompleksi. Tikām arī var pa-
redzēt reālo perspektīvu arhitektu darbam – 
atlikt pie malas autoru ambīcijas ierakstīties 
vēsturē ar pretencioziem sabiedriskas nozī-
mes objektiem un pievērsties lietišķajai arhi-
tektūrai, lai piedalītos kopējā tautsaimniecī-
bas atveseļošanas procesā. â

Divas biogāzes 
koģenerācijas 
stacijas savienotas 
kompleksā 
spoguļattēlā.

Ö
Atjaunojamās 
enerģijas projekti drīz 
ietekmēs Latvijas 
lauku ainavu.



V idei draudzīgā un dabas resursus 
saudzīgi izmantojošā dzīvesveida un 
arī arhitektūras propagandai vairs 

nepietiek ar šausmu stāstiem par draudoša-
jām zemes klimata izmaiņām, kuras rezultē-
sies baisās dabas katastrofās un kuru 
priekšvēstneši jau tagad manāmi ik uz soļa, 
kā vienīgo risinājumu piedāvājot vien sarež-
ģītus aprēķinus nulles enerģijas patēriņa 
mājām, bezkrāsainus vairākkārt pārstrādā-
tus materiālus un taupību uz katra ikdienas 
sadzīves soļa.

Lai noturētu uzmanību problēmai, kas lielā-
ko daļu mūs varbūt var skart tikai kaut kad 
nākotnē, ar draudiem un apelēšanu pie za-
ļās sirdsapziņas apzinīguma nākamo paau-
džu priekšā vien nepietiek. Jau kādu laiku ir 
skaidrs: lai videi draudzīgais dzīvesveids no 
aktualitātes nenogrimtu vakardienas modes 
kliedziena statusā, tam jāmeklē jauni iz-
teiksmes līdzekļi. Viens no piedāvātajiem 
ceļiem, iedvesmojoties no izklaides šovbiz-
nesa jomas, ir vēlme zaļo dzīvesveidu zīmo-
lot kā seksīgu un jauneklīgu.

DABŪT BRUNETI UN BLONDĪNI REIZĒ
Savu artavu seksīgas ilgtspējīgas arhitektū-
ras izpratnei dod arī dāņu arhitektu birojs 
«Bjarke Ingels Group» (BIG) Bjarkes Ingelsa 
vadībā. Bjarke ir nomainījis agrāko pragmā-
tiskā utopisma koncepciju kā sava biroja 
darbības stūrakmeni, tā vietā liekot saukli 
«hedonistiskā ilgtspējība». Viņš mierina: lai 
planēta turpinātu pastāvēt arī nākotnē, 
mums šodien nav jāatsakās no gariem lido-
jumiem brīvdienu ceļojumos, nevajag taupīt 
silto ūdeni ikrīta dušā. Jo vairāk enerģijas 
patērējam, jo vairāk spēsim arī to saražot. 
Mēs varot dabūt sev gan bruneti, gan blondī-
ni, turklāt abas tūlīt un reizē. Lai kaut ko ie-
gūtu, ne no kā nav jāatsakās. Un vispār ir 
laiks aizmirst protestantisko pasaules uz-
skatu: lai būtu labs, tev noteikti jācieš.
Zaļais dzīvesveids nav morāles izvēles jau-
tājums – būt labam un ziedot daļu savu ērtī-
bu un labklājības planētas zaļās nākotnes 

BIG baudpilnā 
vai baudkārā 
ilgtspējība

96 la98 ĀrzeMes

Dānijas nacionālais 
paviljons EXPO 2010 
Šanhajā. 

Ü
Atkritumu pārstrādes 
fabrikas izklaides 
parka projekts.

teksts krIstīNe BudŽe, PastaIga Foto BIg PuBlICItĀtes MaterIĀlI

AT
Tē

LS
: 

IV
AN

S 
Bā

N
S



Ši
S 

RA
KS

TS
 ie

SP
ie

ST
S 

U
Z 

o
TR

Re
iZ

ēj
i P

ĀR
ST

RĀ
D

ĀT
A 

PA
PĪ

RA

Atkritumu pārstrādes 
fabrikas izklaides 
parka projekts.



Ši
S 

RA
KS

TS
 ie

SP
ie

ST
S 

U
Z 

o
TR

Re
iZ

ēj
i P

ĀR
ST

RĀ
D

ĀT
A 

PA
PĪ

RA

98 la98 ĀrzeMes
vārdā vai būt egoistam un atļauties dzīvot 
tāpat kā līdz šim, nekādus enerģijas taupīša-
nas pasākums neuzsākot. Vidi saudzējošs 
un dabas resursus taupošs dzīvesveids ir ar-
hitektu un dizaineru atbildība – organizēt 
telpu tā, ka ilgtspējība ir nevis atteikšanās, 
bet gan kvalitatīva un patīkama izvēle. Tur-
klāt te der atcerēties Bjarkes atgādinājumu, 
ka arhitekti nav fasāžu izdekorētāji un pat 
ne ekspresīvu skulptūru tēlnieki, bet gan 
kompleksu ekosistēmu radītāji, kuri regulē 
resursu plūsmu, izvēlas savu politisko no-
stāju un nodrošina ekonomisko apriti. Tur-
klāt vēlreiz atgādinot, ka arī ilgtspējīgi risi-
nājumi var būt ekonomiski izdevīgi, vien to 
veiksme lielā mērā atkarīga no arhitektu 
profesionālisma.

ARHITEKTONISKS VELOCELIŅŠ Kā 
viens no pirmajiem BIG projektiem, kas ie-
mieso hedonistiskās ilgtspējības koncepciju, 
publikai stādīts priekšā Dānijas nacionālais 
paviljons EXPO 2010 izstādē Šanhajā. BIG iz-
strādāja gan paviljona arhitektonisko tēlu, 
gan arī tā saturu, kas balstījās centienos pie-
rādīt, ka dzīve videi draudzīgajā un zaļajā 
Kopenhāgenā ir daudz komfortablāka un 
patīkamāka nekā, piemēram, par ilgtspējību 
nedomājošajā Šanhajā. Ne vārda par politis-
kajām vadlīnijām, CO2 izmešiem un to kvo-
tām, par enerģijas ieguves veidiem un tās 
taupību. Stāsts par videi draudzīgo Kopen-
hāgenu ir tās riteņbraucēji (37% iedzīvotāju 
izvēlas tieši šādu pārvietošanās veidu pilsē-
tā), kas galamērķī nonāk bez mokošas stā-
vēšanas sastrēgumos un bez izmisīgas riņ-
ķošanas, meklējot kādu brīvu stāvvietu sa-
vam auto.
Dāņu nacionālā paviljona arhitektūra patie-
sībā bija tektonisks veloceliņš, pa kuru ar 
turpat paņemamu divriteni ekspozīcijas ap-
meklētāji varēja izbraukt, pārliecinoties par 
šāda pārvietošanās veida burvību. Paviljo-
na centrā atradās baseins ar ūdeni no 
Kopenhāgenas ostas rajona kā pierādījumu 
tā tīrības pakāpei, ka pilsētnieki arī rūpnie-
cisko rajonu ūdeņos var peldēties.
Skeptiķi var iebilst, ka no Kopenhāgenas 
pārvest uz Šanhaju gana lielu daudzumu 
ūdens, lai tikai pierādītu zaļā dzīvesveida 
priekšrocības, nepavisam nav ilgtspējīgi un 
dabas resursus taupoši. Bjarkem uz to ir at-
bilde: ūdens tika pārvests ar tirdzniecības 
kuģiem, kas no Ķīnas uz Eiropu ceļo pilni ar 
austrumos lēti saražotām precēm, bet atpa-
kaļceļā parasti dodas tukši. Nu tie devās uz 
Šanhaju ar ūdeni no Kopenhāgenas ostas kā 
balasts kravas kuģiem. Kā apliecinājums, ka 
viss dāņu paviljonā redzamais un izdzīvoja-
mais ir patiesība, kā ķirša odziņa uz putu-
krējuma tortes bija oriģinālā Nāriņas skulp-
tūra, kas uz EXPO izstādes laiku no Kopen-
hāgenas kanāla bija pārvesta uz Šanhaju.



Ši
S 

RA
KS

TS
 ie

SP
ie

ST
S 

U
Z 

o
TR

Re
iZ

ēj
i P

ĀR
ST

RĀ
D

ĀT
A 

PA
PĪ

RA

ĀrzeMes

tiem vajadzēja piedāvāt rūpnīcai jaunu ārējo 
ietērpu, paredzot informācijas centru skolē-
nu izglītošanai par atkritumu pārstrādi. Iz-
ejas punkts ir netālu no Kopenhāgenas cen-
tra esoša rūpnīca, kas iezīmē robežšķirtni 
starp dzīvojamo rajonu un industriālo vidi. 
No atkritumu pārstrādes iegūtā enerģija no-
drošina ar siltumu lielu daļu blakus esošā 
dzīvojamā rajona ēku.
Rūpnīcas skursteņu augstums sasniedz to 
pašu atzīmi, ko Kopenhāgenas augstākās 
vēsturiskās celtnes, un dūmeņi redzami no 
pilsētas ainavu skatpunktiem. Rūpnīcas pār-
būves projekts paredz tajā uzstādīt tehnolo-
ģijas, kas būs vienas no efektīvākajām un ar 
vismazāko atkritumu dedzināšanas procesā 
iegūto kaitīgo izmešu sastāvu rūpnīcas dū-
mos. BIG arhitekti nolēma, ka viņi negrib 
pārbūvēto rūpnīcu ietērpt tikai glītā fasādē, 
kā ietinot dāvanu skaistā papīrā, bet gan in-
tegrēt industriālo būvi pilsētvidē, pārvēršot 
to par izklaides parku ar slēpošanas trasēm.
Trīs dažādas sarežģītības slēpošanas trases 

ATKRITUMU PĀRSTRĀDES IZKLAIDES 
PARKS Agrāk BIG savai izvirzītajai tēzei «jo 
vairāk enerģijas tērē, jo vairāk tās iespējams 
saražot» kā pierādījumu lika pretī Zira salas 
projektu Baku tuvumā. Tā ir iecere tuksne-
šainu salu pārvērst par ziedošu izklaides pil-
sētu, kura pati sevi spētu nodrošināt ar visu 
nepieciešamo enerģiju, iegūstot elektrību no 
Kaspijas jūrā izvietotu vēja ģeneratoru turbī-
nām, atsāļojot jūras ūdeni, iegūstot pārtikā 
izmantojamu šķidrumu, ko sasildītu saules 
enerģija, bet attīrītu kanalizācijā nonākošo 
ūdeni izmantot salas veģetācijas laistīšanai. 
Vērienīgais projekts gan iestrēdzis, līdz  
Baku pašvaldība sagaidīs investorus, kas Zi-
ra salas apbūvi vēlēsies finansiāli attīstīt tā-
lāk par iespaidīgu datoranimāciju.
Tā nu tagad aktuālākais hedonistiskās ilgt-
spējības projekts ir atkritumu pārstrādes 
rūpnīcas rekonstrukcija. BIG iecere rūpnīcu 
pārvērst par izklaides parku tika atzīta par 
labāko energokompānijas «Amagerforbræn-
ding» izsludinātajā konkursā, kurā arhitek-

vedīs lejup no rūpnīcas dūmeņu virsotnes, 
un tās klās īpašas otrreizpārstrādātu mate-
riālu rezultātā iegūtas granulas, tādējādi no-
drošinot slēpošanu arī vasarā peldkostīmā. 
Slēpotāju pacēlājlifts ies gar rūpnīcas dūme-
ni, un no tā varēs redzēt visus atkritumu 
pārstrādes procesus rūpnīcas iekšpusē. Tā ir 
BIG piedāvātā alternatīva informācijas cen-
tram, kurā skolotāji sadzītu skolēnus un 
censtos iepazīstināt viņus ar atkritumu pār-
strādes noderīgumu.
Projekta punkts uz burta i ir iekārta rūpnīcas 
skursteņa noslēgumā, kas CO2 izmešus uz- 
krās, kompresēs un no rūpnīcas palaidīs de-
besīs kā krāsainus dūmu apļus. Varētu uz-
skatīt par cinismu kaitīgas vielas pārvērst 
par krāšņu debess rotājumu. Arhitekti gan 
skaidro, ka mēs baidoties no visa nezināmā 
un neredzamā, tajā skaitā arī ikdienā nema-
nāmā CO2. Nu būšot katram skaidrs: kad no 
rūpnīcas dūmeņa paceļas krāsains aplis, tas 
nozīmē, ka debesīs tiek izmesti 200 kg CO2.
Oficiālā arhitektu profesionālā prese BIG  

99 la98

Zira salas Baku 
projekta vizualizācija.

Ö
Enerģijas ieguves 
plāns Zira salā.

Ñ
Atkritumu pārstrādes 
fabrikas izklaides 
parka projekts.



100 la98 ĀrzeMes
Ši

S 
RA

KS
TS

 ie
SP

ie
ST

S 
U

Z 
o

TR
Re

iZ
ēj

i P
ĀR

ST
RĀ

D
ĀT

A 
PA

PĪ
RA

iecerētās atkritumu rūpnīcas veidola pārvēr-
tības, kam jānoslēdzas 2016. gadā, uztver ar 
neslēptu sajūsmu par rūpnīcu tipoloģijas kar-
dinālajām pārmaiņām. Taču netrūkst arī nai-
dīgu komentāru, apsūdzot arhitektus cinis-
mā un uzsverot, ka atkritumu sadedzināša-
na, kuras rezultātā rodas liels daudzums kai-
tīgu vielu, pati par sevi jau nav nekāds ilgt-
spējības paraugs, kur nu vēl slēpošana CO2 
izmešu krāsainu apļu ēnā, kā arī pat sīku-
maina kritika, ka projekta veiksmīgas reali-
zācijas rezultātā rūpnīca piesaistīs tūristu ba-
rus, kas saražos jaunus atkritumu kalnus.

NO PAREIZA PLĀNOJUMA LĪDZ ESOŠO 
PILSĒTU POTENCIĀLA IZMANTOJU-
MAM Viens no BIG (sadarbībā ar birojiem 
«Tom Nielsen», «Red Associates» un «Arup») 
vērienīgākajiem projektiem ir «Loop City», 
kas paredz apvienot apļveida sistēmā Oresu-
nas reģiona pilsētas, kas atrodas Baltijas jū-
ras šauruma abās pusēs – Dānijas Zēlandē 
un Zviedrijas Skonē. Abu valstu piekrastes 
pilsētas vienotu kopīga transporta, izglītī-
bas, darbavietu un dzīvesvietu sistēma, ku-
rai nebūtu viena izteikta centra, bet gan vi-
sas pilsētas pastāvētu uz līdzvērtīgiem no-
teikumiem. «Loop City» projekts paredz at-
tīstības scenāriju tuvākajiem 50 gadiem, un 
plāna ilgtspējību Bjarke raksturo šādi: «Jau 
esošās pilsētas attīstīt jaunā veidā, nevis ra-
dīt jaunus urbānus reģionus – tas ir ilgtspē-
jīgs risinājums.»
BIG projektu ilgtspējības zaļie risinājumi 
nav nekas superadvansēts un sarežģīts. Par 
pamatu tiek ņemtas projektēšanas ābeces 
patiesības – ēku novietojums pret debespu-
sēm, telpu nepieciešamās izsauļošanas aprē-
ķini un līdzīgi aspekti. Taču galvenais ir sa-
vu projektu pozicionēšana arhitektūras tir-
gū. Bjarke, stāstot izdevumam «The Wall 
Street Journal» par vienu no BIG Amerikas 
iekarošanas projektiem – debesskrāpi Ņujor-
kas 57. ielas stūrī, saka: «Patiesībā ģeomet-
riski tā forma ir hiperbolisks paraboloīds. 
Bet tas taču neskan seksīgi, vai ne?» Tāpēc 
stāsts par šī debesskrāpja formu tiek pār-
vērsts vēstījumā par Amerikai tipisko augst-
celtņu un Eiropas pagalmu apbūves hibrīdu. 
Un visi ir sajūsmā, ka šāds optimisms kā dā-
ņu biroja arhitektūras uzstādījumā nozarē 
sen nav manīts. â

«Loop City» 
projekta shēma.

á
á
«Loop City» projekta 
fragments. Hersteda 
industrijas parks 
Albertslunā 
Kopenhāgenas 
priekšpilsētā.

VI
zu

AL
Iz

āC
IjA

: 
B
IG

 S
AD

AR
B
īB

ā
 A

R 
«G

Le
SS

N
eR

 G
Ro

u
P»

.



Ši
S 

RA
KS

TS
 ie

SP
ie

ST
S 

U
Z 

o
TR

Re
iZ

ēj
i P

ĀR
ST

RĀ
D

ĀT
A 

PA
PĪ

RA

G etliņu energobloka tapšana atzīmēta 
vēl tālajā 2002. gadā – pirms krīzes, 
Fukušimas un «WikiLeaks» Asanža 

plosīšanās. Kopš tiem laikiem pieticīgā aina-
va, kurā dominē atkritumu kalna (tā dēvētā 
vecā kalna) radītais reljefs, ir mierpilna un 
pašpietiekama. Un grūti nojaust, ka zālājs 
slēpj māla cepuri un enerģijas ieguves avotu 
kalna dzīlēs, uzkrājot atkritumu pūšanas re-
zultātā radušos biogāzi. Ar biogāzi tiek dar-
bināts atstatus no kalna uzbūvētais energo- 
bloks, kas ražo siltumu un elektrību, vie-
nam no enerģētikas komponentiem – siltum-
am – ilgu laiku nerodot lietderīgu izmantoju-
mu. 2002. gadā energobloku iedarbinot pār-
baudes režīmā, trīs nedēļu laikā saražoja 
vienu miljonu kilovatstundu elektroenerģi-
jas, izmantojot 500 000 m3 ar modernajām 
tehnoloģijām savāktās atkritumu gāzes un 
novēršot izplūdi atmosfērā. No atkritumiem 
saražotā elektroenerģija tiek iepludināta 
«Latvenergo» tīklos.
2010. gadā ainaviskā poligona idille tiek pa-
pildināta ar ekoloģisku zālāja kopšanas in- 
strumentu – 100 aitām. Tieši tik daudz, lai 
skaitot iemigtu. Aitas noēd visu zāli, to ne-
vajag pļaut. Ne ar rokām, ne pļaujmašīnu, 
kas patērētu elektrību vai degvielu. Kā aitas 
nonāk Getliņu poligonā? Sadarbojoties ar 
lauksaimniekiem, no kuriem pavasarī tiek 
paņemti jēri un palaisti Getliņu ganībās, bet 
rudenī saimniekiem tiek atdotas pieaugu-
šas aitas. Jautājums ir par zālāja ekoloģisku-
mu, vai to drīkst izmantot kā aitu barību? 

Zāles kvalitāte ir pārbaudīta, un kaitīgām 
vielām nav nekādu iespēju nonākt pat aug-
snes tuvumā.
2011. gadā ekoloģiski saderīgos pasākumus 
Getliņu poligonā papildina apjomīga siltum-
nīcas ēka, atrisinot energobloka saražotā sil-
tuma izmantošanas problēmu. Getliņu sil-
tumnīcas popularitāti medijos iekaroja līdz 
ar lielo un sulīgo dzelteno tomātu nonākša-
nu Rīgas veikalos 2011. gada vasaras beigās. 
Ražas nobriešanā izmantota tikai zaļā ener-
ģija, visu nepieciešamo energoresursu apjo-
mu iegūstot no energobloka. 2011. gadā sil-
tumnīcā stādu audzēšana tika sākta salīdzi-
noši vēlu – tikai jūnijā, bet nākamajā gadā 
siltumnīcu plānots sākt ekspluatēt jau jan-
vārī, cerot uz aptuveni 150 tonnu tomātu ra-
žu. Ja iecerētais veiksmīgi izdosies, Getliņu 
poligona administrācijas plānos ir vēl vie-
nas siltumnīcas izbūve, jo saražojamā siltu-
ma apjoms ir ievērojams, tāpēc izmanto-
jams pēc iespējas lietderīgi un racionāli.
Getliņu poligona teritorija ir tīrāka par Jūr-
malas pludmali pēc karstas, ļaužu piepildītas 
dienas, ainava ar rāmi kursējošu traktorteh-
niku liek justies kā laukos, savukārt baltais 
energobloka apjoms ar balto un ritmisko 
dūmvadu rindu un apjomīgais stikloto sil-
tumnīcu siluets raisa nepārprotamas asoci-
ācijas ar modernu ražošanas vidi. Nepatī-
kams aromāts apmeklējuma laikā karstā au-
gusta dienā Getliņu teritorijā nebija jūtams.
Tagadējā atkritumu poligona ainava ar lo-
ģisko un labi lasāmo plānojumu ir pievilcīgs 

Energoarhitektūra 
Getliņu ainavā
ATKRITuMu PoLIGoNS «GeTLIņI eKo», RuMBuLA, SToPIņu NoVADS. Kā MoDeRNS ATKRITuMu 
PoLIGoNS SāCIS DARBoTIeS 21. GADSIMTA SāKuMā, PRojeKTēšANA – 1998. GADS, «SweCo» (zVIeDRIjA), 
PIeDALoTIeS «Ģeo KoNSuLTANTS». KoPējā PLATīBA 87 HA. APKALPojAMAIS IeDzīVoTāju SKAITS 
APTuVeNI VIeNS MILjoNS. PIeņeMTAIS ATKRITuMu DAuDzuMS GADā APTuVeNI 400 000 ToNNAS. 
BIoGāzeS eNeRGoBLoKS – 6 «Ge jeNBACHeR» IeKšDeDzeS MoToRI, BūVNIeCīBA «TeoDoM», 
2002. GADS. SILTuMNīCAS PLATīBA 3598 M2, BūVuzņēMējS – SIA «ARčeRS», 2011. GADS.

102 la98 aPskats

Ar atkritumu biogāzi tiek 
darbināts atstatus no kalna 
uzbūvētais energobloks, 
kas ražo siltumu un elektrību. 
Tagadējā atkritumu poligona 
ainava ar loģisko  un labi 
lasāmo plānojumu ir 
pievilcīgs medījums 
aerofotogrāfiem, apliecinot 
urbānisma pārpalikumu 
gaumīgu apkopi un 
lietderīgu izmantošanu.

Ö
Kā aitas nonāk Getliņu 
poligonā? Sadarbojoties ar 
lauksaimniekiem, no kuriem 
pavasarī tiek paņemti jēri 
un palaisti Getliņu ganībās, 
bet rudenī saimniekiem tiek 
atdotas pieaugušas aitas.

teksts agrIta lŪse Foto JurIs kalNIŅŠ, JĀNIs leJNIeks



Ši
S 

RA
KS

TS
 ie

SP
ie

ST
S 

U
Z 

o
TR

Re
iZ

ēj
i P

ĀR
ST

RĀ
D

ĀT
A 

PA
PĪ

RA

aPskats

medījums aerofotogrāfiem, apliecinot urbā-
nisma pārpalikumu gaumīgu apkopi un liet-
derīgu izmantošanu. Getliņu atkritumu po-
ligonā ceļš uz labiekārtojumu un zaļās ener-
ģijas izmantošanu sācies ar nepieciešamību 
pasargāt grunts un virszemes ūdeņus no 
piesārņojuma, kas bija pietuvojies teju bīs-
tamai atzīmei plašā apkārtnē, un atmosfērā 
neiepludināt kaitīgos izgarojumus, kas iz-
raisa siltumnīcas efektu un, vismaz pēc zi-
nātnieku domām, rada globālās sasilšanas 
risku. Kā šos labumus transformēt, bija nā-
kamais jautājums, secīgi radot ideju par ra-
cionālu atkritumu gāzes izmantošanu ener-
ģijas un siltuma ieguvei. Tie bija pamatno-
sacījumi moderna atkritumu poligona izvei-
dei. Poligona projektēšanas darbi tika sākti 
1998. gadā, ieviešana – 2000. gadā. Vecais 
atkritumu kalns tika pārklāts ar nokrišņu 
noturīgu māla slāni, tam pāri, lai mālu ne-
noskalotu uz nogāzēm, uzklāja kūdru un ie-
sēja zālienu. Segums ir ūdens un gaisa ne-
caurlaidīgs. Liekā ūdens aizvadei ap veco 
kalnu izbūvēta drenāžas sistēma. Līdztekus 
tika sākta enerģijas ražošanas bloka, elek-
tropārvades līnijas būvniecība un jaunu de-
ponēšanas vietu izveides tehniskais pro-
cess, ko ievadīja kūdras nomaiņa ar granti, 
ģeosieta uzklāšana, drenāžas slāņa ierīko-
šana un izolētas pamatnes izveide. Jaunajās 
deponēšanas vietās nepārstrādājamie atkri-
tumi tiek noglabāti videi drošās noslēgtās 
biodegradācijas šūnās, kas pārklātas ar mā-
la slāni, izslēdzot gaisa un ūdens piekļuvi. 

103 la98

Fo
To

: 
eV

IjA
 T

RI
FA

N
o

VA
, 

Le
TA



104 la98 aPskats
Ši

S 
RA

KS
TS

 ie
SP

ie
ST

S 
U

Z 
o

TR
Re

iZ
ēj

i P
ĀR

ST
RĀ

D
ĀT

A 
PA

PĪ
RA

Noslēgta, hermētiska vide ir metāna gāzes 
rašanās nosacījums. Vecajā kalnā metāna 
gāzes savākšana notiek caur vertikāliem 
urbumiem un tajos ievietotiem cauruļva-
diem, jaunajās biodegradācijas šūnās ir ie-
vietoti horizontāli cauruļvadi – metāna gā-
zes savākšanas efektivitāti tas nemazina. 
Metāna gāzes avotu tuvumā izbūvētas gā-
zes sūknēšanas regulēšanas stacijas, sūknē-
šanas intensitāti pieskaņojot neprognozēja-
miem gāzes izveides apjomiem konkrētajā 
vietā. Līdz iepludināšanai energoblokā gāze 
tiek atbrīvota no kondensāta un attīrīta. Me-
tāna saturs gāzē, kas tiek padota energoblo-
kā, ir aptuveni 50 procenti.
Lai sakārtotu poligona infrastruktūru un arī 
uzlabotu darba apstākļus strādājošajiem, ie-
plānoja jaunu, nepretenciozas arhitektūras 
ēku būvniecību, kā arī 2010. gadā piesaistīja 
ES Kohēzijas fonda līdzekļus 2,5 milj. Ls ap-
mērā, lai līdz 2015. gadam modernizētu at-
kritumu pieņemšanas un šķirošanas lauku-
mu ierīcību. Atkritumu piegādātāju ērtībai 
tiks izbūvēts moderns kontrolpunkts ar sva-
riem un automatizētu reģistrācijas sistēmu, 
atjaunos tehnikas parku un nepieciešamo 
tehnoloģisko aprīkojumu.

Izmantot atkritumu pārstrādes procesā ie-
gūto siltumenerģiju siltumnīcas apsildei ir 
pirmais šāda veida projekts Latvijā, arī būv-
niekam tas bija pirmais šāda tehnoloģiskā 
risinājuma objekts. Būvnieks uzņēmās rea-
lizēt pilnu tapšanas ciklu – tehniskā projek-
ta izstrādi, būvniecību, autoruzraudzību. 
Arhitektoniski vienkāršā, bet konstruktīvi 
sarežģītā forma tapusi no stikla konstrukci-
jām un sendvičpaneļiem, kas lietoti galve-
nās fasādes daļā siltumnoturības nodroši-
nāšanai noliktavās un personāla telpās. 
Stiklojumam izmantots 4 mm siltumnīcu 
stikls, kas ievietots alumīnija profilos un 
noblīvēts ar speciālām gumijām. Siltumnī-
cā ir vairāku funkciju telpas – lielāko platī-
bas daļu aizņem tomātu audzētava, ir nolik-
tavas, siltas un gaišas tehniskās un perso-
nāla telpas, kas izbūvētas atbilstoši visām 
mūsdienu pārtikas ražošanas higiēnas un 
nekaitīguma prasībām.
Getliņu poligona daudzfunkcionālisms ir 
perfekti apliecinājis, ka, citam citu papildi-
not, līdzās var pastāvēt lielpilsētas atkritu-
mi, zaļās enerģijas industrija, aitu audzēša-
na un bagātīga tomātu raža. Turklāt nevai-
nojami ierakstoties Pierīgas ainavā. â



Ši
S 

RA
KS

TS
 ie

SP
ie

ST
S 

U
Z 

o
TR

Re
iZ

ēj
i P

ĀR
ST

RĀ
D

ĀT
A 

PA
PĪ

RA

Lejnieks: Sarunas ierosinājumam te, lūk, ir 
divas bildes no Rīgas. Pirmā ir K. Barona iela 
pie Ģertrūdes ielas, kur āra apgaismojumu 
nodrošina lampas vai nu pie fasādes, vai ie-
kārtas gaisa vados, un skola Jēkabpils ielā 
pie Miera dārza, kuras dekoratīvais izgais-
mojums dod lokālu gaismu arī nelielam ie-
las posmam. Nesen biju Ģentē, kur mūs ie-
pazīstināja ar pilsētas plānu pāriet uz deko-
ratīvo fasāžu apgaismojumu, to pamatojot 
ar vēlmi vizuāli attīrīt ielu gaisa telpu no sta-
biem un vadiem. Šādu gaismas veidu kriti-
zē, kā argumentu izmantojot pilnīgi atšķirī-
gos priekšstatus par ēkas tēlu naktī un die-
nā. Saules gaismā dzega un citi fasādes iz-
virzījumi met tumšu ēnu, savukārt, ēku iz-
gaismojot no apakšas, vietas, kur jābūt 
ēnai, – gluži otrādi – ir visgaišākās. Veidojas 
negatīvais attēls. Citi šādi izgaismotas ēkas 
slavē kā orientierus naktsnīgajā pilsētā. Lai 
izvēlētos starp ēku apgaismojumu un fasāžu 
izgaismojumu, acīmredzot vispirms jāvieno-
jas par principiem!
Goldberga: Pirmais, kas nepieciešams 
veiksmīgai pilsētas izgaismošanai, ir tā 
sauktais māsterplāns jeb vadlīnijas, kas ie-
tver galvenos principus. Jāatzīst, pasaulē 
nav vienotas pieejas, kā tos veidot. Viļņā 
plāns ir, un tas nosaka, ka jāizgaismo baznī-
cas, turklāt tuvāk pie zemes jābūt siltākai 
gaismai, smailēs – vēsākai. Ap tām ir noteik-
tas aizsardzības zonas, kurās norādīts gais-
mas režīms, kas novērš konkurenci ar baz-
nīcu. Maskavā ir ļoti sarežģīts plāns, bet ne-
var teikt, ka tas realizēts pilnībā. Pekinā, ga-
tavojoties olimpiādei, redzējām fasāžu ana-
līzi, kur katrai ēkai bija noteikts gaismas re-
žīms. Labākie piemēri ir nelielās pilsētās, 
piemēram, Brigē, kur nakts scenogrāfija ir 
ļoti izlīdzināta, nav raiba, un pilsētas nakts 
tēls ir pat iespaidīgāks par dienas. Briksenā 

106 la98 saruNa

Ēku apgaismošana 
un fasāžu izgaismošana

Fo
To

: 
V.

 š
AI

Cā
N

S

Viesturs Brūzis
Rīgas pilsētas būvvaldes 
Kultūras pieminekļu 
aizsardzības 
nodaļas vadītājs

Juris Dambis
Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības 
inspekcijas vadītājs

Arta Goldberga
Rīgas pilsētas būvvaldes 
Pilsētvides dizaina 
pārvaldes vadītāja

Jānis Lejnieks
«Latvijas Architektūra» 
galvenais redaktors

Aleksejs Maslovs
«Philips Lighting Baltic» 
vadītājs

Jānis Pakalniņš
«Ij Studija», 
projektu vadītājs

FoTo: j. LejNIeKS

K. Barona iela pie 
Ģertrūdes ielas.

Skola Jēkabpils ielā 
pie Miera dārza.



Itālijas Tirolē apgaismojuma iekārtas izvie-
totas pie ēkām otrā stāva līmenī, apgaismo-
jot ietvi un netraucējot iedzīvotājus virs otrā 
stāva. Varbūt pilsētai nav nakts scenogrāfi-
jas, bet ir ļoti patīkams iespaids.
Rīgai māsterplāna nav, un ir grūti noraidīt 
tās privātās iniciatīvas, kas nāk ar pārāk 
spilgtu un raibu savas ēkas izgaismojuma 
piedāvājumu. Nepieciešama kāda struktūra, 
kas koordinētu šos darbus. Mēs esam ierosi-
nājuši līdzekļus šim plānam ietvert budžetā, 
apmēram 40 000 latu, bet, sākoties krīzei, 
nodomi ir iesaldēti.
Dambis: Valsts kultūras pieminekļu aizsar-
dzības inspekcija ir organizējusi vairākas 
diskusijas par pilsētas vēsturiskā centra 
nakts tēlu. Nepieciešama vīzija, kas noteiktu 
principus, kuri pēc tam jādetalizē. Arhitek-
tūru izgaismojums var gan izcelt, gan no-
slēpt. Rīgas centrā ir ačgārna situācija – va-
karos reklāma «Citadeles» augstceltnes 
galvgalā ir redzama daudzkārt labāk nekā 
neizgaismotie baznīcu silueti, un to smal-
kums pazūd tumsā. Vecrīgas panorāmā 
augstceltne uzskatāmi neiederas jau dienas 
laikā, un, to īpaši neakcentējot, vismaz tum-
sā būtu iespējams baudīt seno siluetu.
Lejnieks: Atliek variants – izslēgt pārāk 
spilgto reklāmu, bet acīmredzot daudziem 
tā ir finansiāli izdevīga.
Dambis: Ekonomika diktē, vides kvalitāti 
atstājot otrajā plānā, un kultūra zaudē. Cits 
piemērs ir Līvu laukums, kur labi domātais 
Krievu drāmas teātra fasādes izgaismojums 
ir pārāk spilgts un iznīcina rāmo laukuma 
gaisotni.
Brūzis: Jābūt pamatprincipiem. Ja mēs radī-
sim ļoti smalku instrumentu – izgaismojuma 
pasi katrai ēkai –, būs tāpat kā ar apbūves 
noteikumiem, kas uzrakstīti pedantiski, bet 
tos tāpat cenšas neievērot.
Lejnieks: Acīmredzot nav dokumenta, kas 
aizliegtu gaismas reklāmu uz minētās «Cita-
deles» augstceltnes.
Brūzis: Jāatzīst, ka Vecrīgas siluets vispār 
nav izgaismots, iebraucot Daugavas krastma-
lā, nonākam tumsā, vienīgais gaišais punkts 
varbūt ir bārs «Paldies dievam, piektdiena ir 
klāt!». Ja par «Citadeli» – tā nav UNESCO teri-
torijā. Mūsdienās daudz diktē apgaismojuma 
tehnoloģiju piegādātāji, viņu eksperimentā-
lie piedāvājumi, piemēram, pilsētas kanāla 
tiltu apakšējais apgaismojums, kas nav sa-
skaņots. Nakts apgaismojums nedeformē 
ēkas, bet tās unificē ar vertikālajiem gaismas 
stariem. Tā ir cita pilsētas seja, tāpat kā brau-
ciens pa pazīstamu ceļu naktī atšķiras no tā, 
ko redzam, braucot dienā. Tas mums būs īpa-
ši svarīgi, domājot par Rīgu 2014. gadā, jo ar 
apgaismojumu katrai centra ielai varam ie-
dot jaunu un atšķirīgu raksturu.
Maslovs: Apgaismojumam nav tikai divi ti-
pi. Ir atsevišķu objektu fasāžu izgaismojums, 

MuMs ir svarīgs 
jūsu viedoklis!
Būsim pateicīgi, ja ziedosiet mums 
5 minūtes sava laika, atbildot uz 
8 jautājumiem, kuri attiecas 
uz GEO publikāciju tēmām



1. Globālā sasilšana ir reāls drauds mūsu planētai

jā nē cits viedoklis:

2.
Vai CO2 izmešu samazināšana spēj novērst 
klimata pārmaiņas?

jā nē cits viedoklis:

3.
Pēc 20 gadiem pasaules politiku un ekonomiku 
diktēs Ķīna, Indija un Brazīlija

jā nē cits viedoklis:

4.
Civilizācijas vēsture ir daudz senāka, nekā 
apgalvo vēsturnieki

jā nē cits viedoklis:

5.
Gēniem ir lielāka nozīme cilvēka inteliģences 
veidošanā nekā izglītībai

jā nē cits viedoklis:

6. Bērna raksturs ir jau ielikts šūpulī

jā nē cits viedoklis:



ielu arhitektūras izgaismojums un funkcio-
nālais ielu apgaismojums. Ļoti bieži pilsētas 
centra ielas Latvijā apgaismo ar to pašu teh-
noloģiju kā šosejas. Līdz ar to gaismekļiem 
ir pārāk liela jauda, tie ir ar apaļiem plafo-
niem, uzstādīti augstu un spīd logos. Deko-
ratīvais izgaismojums mēdz traucēt funk-
cionālajam apgaismojumam – un otrādi. Pil-
sētai jābūt fotogēniskai, jo, skatoties ar 
acīm, mēs neredzam daudz no tā, ko naktī 
fiksē fotoaparāts: nātrija spuldžu dzeltenā 
gaisma disonē ar vēso fasāžu apgaismoju-
mu un kropļo krāsas. «Philips» piedāvā teh-
noloģijas, kas dod iespēju pāriet no dzeltena 
apgaismojuma uz komfortablu baltās krā-
sas funkcionālo apgaismojumu, kurš gan 
ļauj redzēt naturālās krāsas, gan organiski 
sadzīvot ar vēso apgaismojumu. Tagad visi 
runā par LED tipa apgaismojuma armatū-
rām, kas ir vairāk energoefektīvas un ar il-
gāku kalpošanas laiku. Ar jaunām tehnolo-
ģijām vajag apieties uzmanīgi – pirms uzstā-
dīt masveidā, tās rūpīgi jāizvērtē. Baltijā lie-
lākoties tiek piedāvāti LED gaismekļi ar ļoti 
vēsu, gandrīz zilu gaismu. Ir arī LED tipa ap-
gaismojuma armatūras ar silto gaismu, bet 
tās ir mazāk energoefektīvas, līdz ar to nav 
tik populāras pie tirgotājiem. No šā gada au-
gusta Kronvalda bulvārī uzstādīti jaunie 
gaismekļi ar plakaniem stikliem un baltās 
gaismas spuldzēm ar 2700 Kelvina grādu 
krāsas temperatūru un labu krāsu izšķirt-
spēju. Zaļa zāle tagad arī vasaras nakts lai-
kā izskatās zaļa.
Pakalniņš: Āra apgaismojumam ir divi 
komponenti – tas ir vispārējais un dekoratī-
vais. Pirmais ir uzlabojams, lai nodrošinātu 
cilvēku drošību uz ceļiem un ielām. Rīgā 
problemātiska ir minētā Daugavas krastma-
la. Vispārējais apgaismojums nodrošināms, 
gan piestiprinot armatūras pie fasādēm un 
stabiem, gan iekarinot virs ielas. Arī pēdē-
jais variants nav sliktākais, jo ielās jau ne-
trūkst tramvaja un trolejbusa vadu. Mūsu 
projekts ir Aizsardzības ministrijas ēka, no-
drošinot neuzbāzīgu fasādes izgaismojumu 
ar saskaņotu gaismas krāsu režīma pāreju 
no pilsētas apgaismojuma nātrija spuldzēm. 
Vienmēr jānovērtē blakus ēkas, lai izgais-
motais objekts ieaug savā apkārtnē, nevis iz-
lec. Diemžēl klients dažkārt vēlas tieši to – 
lai mans nams laistās visā iespējamā spožu-
mā. Strauji ienāk jaunās tehnoloģijas, pie-
mēram, SMD LED gaismas avoti ar silto gais-
mu un mazāku siltumatdevi, ir arī kompakti 
gaismekļi, kas labi var iekļauties ēku fasā-
dēs, tāpēc nepieciešamas vadlīnijas nakts 
apgaismojuma projektētājiem, kas palīdzētu 
noteikt optimālo augstumu, virzienu, ap-
gaismojuma darba laiku utt. Mūsu mērķis ir 
samērīgums starp dienas un nakts Rīgu.
Lejnieks: «Rīgas gaisma» nodrošina vispā-
rējo ielas apgaismojumu, bet vai pret klientu, 

Lūdzu, nosūtiet anketu mums:  
GEO, Aģentūra „Lilita“, Mūkusalas iela 41B, Rīga, LV 1004

Kā pateicību piedāvājam Jums atlaidi žurnāla GEO abonementam nākamajam gadam*

Katrs anketas aizpildītājs uz norādīto e-pasta adresi saņems atlaides kodu, kas dos iespē-
ju abonēt žurnālu GEO ar 20% atlaidi, maksājot 19,98 Ls par 12 mēnešu abonementu 
(parastā cena – 24,98 Ls) vai 10 Ls par 6 mēnešu abonementu (parastā cena – 12,50 Ls). 
Abonēšana jānoformē mūsu mājaslapā www.abonesana.lv. Sīkāku informāciju saņem-
siet e-pasta vēstulē.
* - atlaide tiek piemērota, abonējot žurnālu GEO uz 6 vai 12 mēnešiem

7. Tēva loma bērna audzināšanā ir maznozīmīga

jā nē cits viedoklis:

8.
Arī pieauguša cilvēka raksturs dzīves laikā var 
kardināli mainīties

jā nē cits viedoklis:

9. Jūsu dzimums

sieviete vīrietis

10. līdz 20 30-39

20-29

60-69

50-59

70 un vairāk40-49

Jūsu vecums

11. arod-
izglītība

vidējā

patlaban 
studēju

augstākā

citsnepabeigta
augstākā

Jūsu izglītība

12.
Jūsu e-pasta adrese:                                      Tālrunis:

Iesūtīšanas termiņš

31.01.2012.



Ši
S 

RA
KS

TS
 ie

SP
ie

ST
S 

U
Z 

o
TR

Re
iZ

ēj
i P

ĀR
ST

RĀ
D

ĀT
A 

PA
PĪ

RA

saruNa

kas vēlas izgaismot savu namu, ir kādas īpa-
šas prasības?
Pakalniņš: Viņam prasa uzrādīt vizuali-
zācijas, bet, kāda būs to realizācija, grūti 
kontrolēt.
Goldberga: Tiek izsniegts plānošanas ar-
hitektūras uzdevums, bet dažkārt projektu 
autori neizprot ēkas arhitektūru un lieto 
gaismu ne tur, kur to vajag. Kad grūti pro- 
gnozēt rezultātu, autoriem jāveic modelēša-
na dabā. Krievu drāmas teātris ir spilgti iz-
gaismots, bet jūs to neteiktu, ja būtu redzē-
juši sākotnējo piedāvājumu! Diemžēl ak-
centi tiek likti vietās, kur tos viegli uzlikt, 
nevis tur, kur vajag.
Lejnieks: Vai ir normas?
Pakalniņš: Par ārtelpām nav nekā, ir MK 
noteikumi Nr. 125 un Nr. 359 par iekštelpu 
apgaismojumu, ir rekomendējošs standarts 
LVS EN 12464–1:2003 «Gaisma un apgaismo-
jums. Darbvietu apgaismojums. 1. daļa: 
Darbvietas telpās».
Goldberga: Ir Rīgas domes 34. noteikumi.

Maslovs: Apgaismojuma energoefektivitāti 
Latvijā vēl neregulē, bet es konsultēju biedrī-
bu «Zaļās mājas», kas gatavoja energoefektī-
vas ēkas statusa priekšlikumus pēc angļu 
BREEAM sertifikātu parauga, un tajā tiek iz-
vērtēti arī ēkas ārējie gaismas avoti, respek-
tīvi, prasības pēc automātikas, kas samazi-
nātu ārējo apgaismojumu nakts laikā.
Lejnieks: Kāda ir taupības politika – izslēgt 
katru otro spuldzi?
Maslovs: Tas ir aizliegts, jo tad veidojas zeb-
ras efekts – krasa gaišo un tumšo joslu mij-
kārtošanās, kurai cilvēka acs nevar piemēro-
ties. Var tikai samazināt spuldzes jaudu pro-
porcionāli satiksmes intensitātei. Rīgā, Keldi-
ša ielā, darbojas pilotprojekts, kas atļauj 
dimmēt 70% un ietaupīt 30–40% enerģijas.
Pakalniņš: Pašlaik «Rīgas gaisma» centra-
lizēti var tikai ieslēgt un izslēgt ielu 
apgaismojumu.
Lejnieks: Jūsu viedoklis par gaismas festi-
vālu «Staro Rīga» – vai mēs pārāk nefokusē-
jamies tikai uz centru?

Goldberga: Rīgas dome katru gadu izsludi-
na konkursu, vienlaikus mudinot māksli-
niekus iziet no centra, tomēr viņus pievelk 
vecpilsēta. Vienmēr interesanti ir jauni 
mākslinieku piedāvājumi. Rīga pozitīvi at-
šķiras gan no Lionas, gan citām vietām, kur 
arī notiek gaismas festivāli. Arī Ziemassvēt-
ku laikā mums ir vairāk oriģinālo dizaina 
objektu nekā vidēji Rietumeiropā, kur tie lie-
lākoties ir vienveidīga standarta produkcija.
Lejnieks: Vēl par gadījumiem, kad gaisma 
izplatās nekontrolēti, arī uz augšu...
Pakalniņš: Tāds vēl nesen bija Vanšu tilts, 
kur autobraucējus apžilbināja prožektori, 
paredzēti tilta pilona izgaismošanai.
Goldberga: Gaismas piesārņojums ir jeb-
kurš nepareizs izgaismojums nepareizā vie-
tā un uz nepareizo pusi.
Maslovs: Visu izšķir pareizais leņķis. Apaļš 
horizontāls plafons dod vienmērīgāku gais-
mu, pret horizontu viegli pacelts plafons ap-
spīd plašāku laukumu, bet var apžilbināt. 
«Philips» veica aptauju par LED gaismek-
ļiem, un apstiprinājās, ka cilvēki nemīl at-
rasties staru kūlī, viņi jūtas neomulīgi, it kā 
būtu uz skatuves. Tātad 10–15% apgaismoju-
ma jānovirza uz apkārtni.
Pakalniņš: Var ideāli apgaismot gājēju celi-
ņu parkā, bet nav labi, ja gaisma beidzas 
līdz ar tā robežu. Tas ir cilvēku psiholoģis-
kās drošības jautājums, kas liek izvēlēties 
apgaismojuma tipu ar izkliedētāku gaismas 
izstarojumu.
Lejnieks: Vēsturiskajās pilsētās iecienītas 
ir laternas, kas stilistiski atbilst ielu ainavai, 
būdamas tālu no energoefektivitātes un op-
timāla apgaismojuma prasībām.
Brūzis: Arī ar mazu jaudu var sasniegt la-
bu rezultātu, piemērs tam ir pareizticīgo 
katedrāle Rīgā. Jāņem vērā, ka mainās gan 
izgaismojuma principi, gan tehniskās ie-
spējas, un neviens apgaismojums nav pie-
laulāts pie ēkas.
Pakalniņš: Jā, kaut vai tā paša tipa gais-
meklī mainot dažādas jaudas un krāsu tem-
peratūras tipa spuldzes.
Goldberga: Atceros baznīcu Barā Itālijā. Tur 
bija skaidri definēta prasība – lai nakts iz-
gaismojums dotu dienas apgaismojuma ie-
spaidu, un rezultāts bija sasniegts.
Lejnieks: Mērķis būtu sasniegts, ja Rīgā 
katram rajonam būtu sava seja ne tikai die-
nā, bet arī naktī. Jaunajam Ziepniekkalnam 
nav jāizskatās tāpat kā vecajam Āgenskal-
nam, kur būtu vieta kādai ielu laternai no 
trīsdesmito gadu Čaka dzejas gaisotnes, ko 
raksturo kaut vai ielu bruģis.
Goldberga: Tāds jautājums ir mums tik ne-
pieciešamā māsterplāna sastāvdaļa, kas pil-
sētu zonē pēc apgaismojuma tipiem. Piemē-
ram, jau minētajā Briksenā centrālās ielas 
apgaismo mūsdienu gaismekļi, bet mazās 
sānu ielas – nosacīti senie. â

109 la98

FoTo: j. LejNIeKS

Trīs brāļu ēka 
M. Pils ielā dienā 
un naktī.



Ši
S 

RA
KS

TS
 ie

SP
ie

ST
S 

U
Z 

o
TR

Re
iZ

ēj
i P

ĀR
ST

RĀ
D

ĀT
A 

PA
PĪ

RA

Lejnieks: Kāda ir klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta (KPFI) izcelsme un darbības 
vēsture Latvijā līdz šim? Cik mēs esam gatavi 
KPFI finansējuma apguvei – likumdošana, 
projektēšanas kvalitāte, būvniecības kvalitā-
te, procesa uzraudzība? Cik lielas ir KPFI ad-
ministrēšanas izmaksas? Kā darbojas KPFI 
Igaunijā un Lietuvā? Kādas ir perspektīvas 
nākamajam ES finansēšanas periodam?
Bisters: Latvija bija to līdervalstu vidū, kas 
pirmās realizēja brīvās CO2 emisijas tirdz-
niecības tiesības saskaņā ar Kioto protokolu. 
Līdz 2012. gadam varam rīkoties salīdzinoši 
brīvi, un, ja ir pircējvalstis, kurām ir grūti 
sasniegt CO2 samazinājumu, tad tirgus strā-
dā. Latvija ir veiksmīgi realizējusi pirmos 
darījumus, varam runāt par 140 000 miljonu 
latu investīciju portfeli, kurā ietverta energo-
efektivitāte, atjaunojamie energoresursi, 
kompleksie risinājumi ražošanas ēkām, , 
efektīvs ielu apgaismojums, mājsaimniecī-
bu mikroģenerācija, un to starpā būs arī 
transports. Nav skaidrs režīms pēc 2012. ga-
da, jo nezinām, vai Kioto protokols darbo-
sies arī turpmāk. Tirgus aktivitāte ir sapla-
kusi. Tāpēc uzmanību pašreiz vairāk pievēr-
šam efektīvai projektu realizācijai, taču tur-
pinām arī meklējumus jaunām darījumu ie-
spējām, kuras, cerams, būs.
Arī igauņi ir pacentušies, lai gan Igaunijā ne-
tiek īstenota tik kompleksa pieeja kā Latvijā. 
Kaimiņiem tiek veikti lokāli pasākumi: tiek 
sniegts neliels atbalsts biomasas izmantoša-
nai, transporta sektorā – elektromobiļiem. 
Latvijā izstrādātā pieeja KPFI ieguldījumiem 
nedublē nevienu ES fondu. Panākts ļoti labs 
politiskais kompromiss – daudzdzīvokļu 
ēkas tiek finansētas no struktūrfondu līdzek-
ļiem, KPFI atbalstu var saņemt sektors, kam 
nav pieejas ERAF, un tā ir energoefektivitātes 
paaugstināšana sabiedriskā sektora ēkām. 
Nekur tālu nav tikuši lietuvieši; kad mēs jau 

realizējām virkni pārdošanas darījumu, Lie-
tuva tikai domāja. Aktivitāte kvotu pārdoša-
nas darījumos vērojama Čehijā, Ungārijā un 
Polijā. Gribētu uzsvērt, ka Latvija ir izmanto-
jusi unikālu iespēju, un KPFI ir apliecinā-
jums, ka klimata pārmaiņās redzam ne tikai 
vidi, bet arī iespēju ekonomikas attīstībai.
Lejnieks: Vai projektu konkursi jāsaskaņo 
ar kvotu pircēju?
Bisters: Jā, tas ir ietverts starptautiskā pirk-
šanas pārdošanas līguma saturā. Ar pircēju 
vienojamies par prioritātēm, par atbalsta jo-
mām. Ir MK apstiprināts lēmums par finan-
sējumu konkrētiem konkursiem un termi-
ņiem nolikumu izstrādei. Ar pircēju jāsaska-
ņo mūsu saistības un atbildība par realizāci-
jas laikā sasniegto CO2 samazinājumu.
Lejnieks: Kas ir lielākie pircēji, kuri gatavi 
maksāt par pašvaldību, ražošanas ēku ener-
goefektivitātes paaugstinājumu?
Bisters: Austrijas, Nīderlandes, Spānijas, 
Portugāles un Japānas valdība, pilns saraksts 
ir pieejams VARAM mājaslapā. Arī privātie 
pircēji iegādājas Latvijas kvotas, bet informā-
cija par tiem diemžēl ir konfidenciāla, un 
publiskojami ir tikai darījumu apjomi. Ar pir-
cējiem pastāv vienošanās par iegūto finanšu 
līdzekļu tēriņu atbilstoši Latvijas vajadzī-
bām. Un tās mums ir lielas. Projektu portfelī 
ir ēkas ar siltināšanas projektiem, ar atjauno-
jamo energoresursu (AER) izmantošanu siltā 
ūdens sagatavošanai un apkurei, ražošanas 
ēkas ar siltumnīcefekta gāzu esmisiju sama-
zināšanas tehnoloģiju inovācijām un energo-
efektīviem risinājumiem, kā arī iespējas māj-
saimniecībām, kas ir unikāls konkurss Lat-
vijas kontekstā – pirmo reizi fiziskās perso-
nas par projekta realizāciju var saņemt nau-
das pārskaitījumu no valsts budžeta .
Henilane: KPFI ietvaros fiziskām personām 
ir iespēja saņemt finansējumu divos konkur-
sos – mājsaimniecību konkursā apkures  

sistēmu uzstādīšanai un elektroenerģijas no 
AER un zema enerģijas patēriņa ēku būvnie-
cībai. Konkursos varēja pieteikties jebkurš 
Latvijas iedzīvotājs.
Lejnieks: Jautājums par izkliedētās ener-
ģijas ražošanu biogāzes koģenerācijas sta-
cijās, kas pavērtu ceļu uz valsts daļēju 
energoneatkarību.
Bisters: Latvijā neeksistē izkliedētās enerģi-
jas ražošanas lobijs, nav nopietna biznesa at-
balsta, bet to vajadzētu, jo tā ir apgādes dro-
šība, kurai ir pieprasījums. Konkursu pietei-
kumos esam pamanījuši, ka tiek izmantotas 
importētas tehnoloģijas, kas ļauj attīstīt no-
teiktas lietas un rada kaut kādu pamatu, taču 
mums nepieciešami pašiem savi uzņēmumi 
un zinātnieki, kas izstrādā tehnoloģijas. 
Esam atvēruši divus konkursus, kas vērsti 
uz tehnoloģiju izstrādi, un vēlamies, lai Lat-
vijas zinātnieki kopā ar ražotāju parāda, ka 
mēs varam izstrādāt tehnoloģijas. Izkliedēta-
jai enerģijas ražošanai sākotnēji vajadzīgs 
importa elements, bet tālāk es redzu jomas, 
kur mūsu potenciāls ir ievērojams un valstī 
vajadzīgs, – biomasas, siltuma un elektrības 
ražošana no visa veida biomasas.
Lejnieks: Konkurss tehnoloģiju pilotprojek-
tu attīstīšanai pirmo reizi tika izsludināts 
2009. gadā, un tas ir viens no nedaudzajiem, 
kas atkārtojas pēc diviem gadiem. Vai ie-
priekšējā konkursā esat kaut ko ieguvuši?
Bisters: Otrais konkurss paplašinājis ap-
tveramās jomas, papildus eksperimentālām 
izstrādnēm iespējams iesniegt projektus par 
tehnoloģiju pārnesi, demonstrēšanu, inovā-
cijām. Viens projekts ir pabeigts līdz ga-
lam – SIA «Composite Construction» par pla-
ša klāsta materiālu ražošanu, kur koksnes 
pildviela sastāda līdz 80% – tie ir būvmate-
riāli, dizaina priekšmeti. Daudzus uzņēmē-
jus aicinājām projektus jau izstrādnes stadi-
jā demonstrēt izstādē «Vide un enerģija».  

110 la98 saruNa

Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta iespējas

Fo
To

: 
V.

 š
AI

Cā
N

S

Valdis Bisters
VARAM Klimata projektu 
departamenta direktors

Inita Henilane
VARAM Investīciju 
departamenta direktora 
vietniece

Jānis Lejnieks
žurnāla «Latvijas 
Architektūra» galvenais 
redaktors

Laimonis Osis
VARAM KPFI projektu 
eksperts

Ilze Puriņa
SIA «VIF» valdes 
priekšsēdētāja



Bija gan efektīvi koģenerācijas staciju risi-
nājumi, kardināli jauna veida akumulatoru 
baterijas, efektīvs stikla pārklājuma risinā-
jums, izmantojot plānus oksīda slāņus, kas 
palielina saules absorbciju. Par inovatīvo 
stiklu interesi izrādījis Luvras muzejs, un, ja 
tehnoloģijas lietojums iegūs šādu mērogu, 
Latvijas vārds pozitīvi izskanēs starptautis-
kajā arēnā.
Lejnieks: Konkursā par mājsaimniecību 
sektoru teikts, ka konkursa mērķis ir elek-
troenerģijas piegāde tikai mājsaimniecības 
vajadzībām. Tas nozīmē, ka cilvēks saražo, 
un, ja paliek pāri, atlikumu nav iespējams 
nodot citai mājsaimniecībai? Kā tiek risināts 
šis jautājums?
Bisters: Bremzējošais faktors ir AER li-
kums, tas šobrīd atrodas Saeimā pirmajā  
lasījumā. Likumā ietverta norma, kas nosa-
ka neto uzskaiti mikroģenerācijai jeb māj-
saimniecību līmenim līdz 50 kW uzstādīta-
jai jaudai, kur mājsaimniecības saražotā 
1 kWh tiek apmainīts ar tīkla 1 kWh, bet ne-
tiek apmainīta nauda. Lai to realizētu, māj-
saimniecībai jāuzstāda četru kvadrantu 
divvirzienu skaitītājs. Tehniskos noteiku-
mus «Latvenergo» ir izstrādājis, skaitītāji ir 
iegādājami. Ja mājsaimniecība realizē pro-
jektu, kamēr likums vēl nav akceptēts, otrs 
virziens fiziskai personai, kura neveic 
saimniecisko darbību, netiek uzskaitīts līdz 
likuma pieņemšanas brīdim.
Henilane: Šo aspektu projektu iesniedzē-
jiem skaidrojam semināros. Katram pašam 
jāsaprot, vai ir gatavs realizēt projektu jau 
šobrīd un saražoto elektrības pārpalikumu 
par velti atdot «Latvenergo» tīklā vai arī to-
mēr gaidīt, kad tiks pieņemts AER likums.
Bisters: Domāju, aptuveni pusgada laikā 
AER likums tiks pieņemts. Mūsu portfelī ir 
vismaz 100 mājsaimniecību projekti, kuru 
realizācija ietver gan saules bateriju, gan vē-
ja ģeneratoru uzstādīšanu. Risks nav tik 
liels, lai bažītos par uzstādīšanas lietderīgu-
mu. Tehnoloģijas ir ilgtermiņa, un piedāvā-
tais finansējums ļauj labi startēt sākuma eta-
pā, turklāt jāņem vērā, ka projekta realizāci-
ja ir laikietilpīga. Mūs neviens nekavē jau 
šodien radīt normas un sniegt iespēju preten-
dēt uz atbalstu, mēs nevaram gaidīt, kad 
valstī pilnībā sakārtos likumdošanu, un ti-
kai tad sākt dzīvot.
Henilane: Projekta realizētājam jāņem vē-
rā arī noteiktas prasības, projekts jāsaska-
ņo ar AS «Sadales tīkli», būvvaldi, arī jāsa-
ņem jaudas uzstādīšanas atļauja no Ekono-
mikas ministrijas.
Lejnieks: VARAM apstiprinājis virkni uz-
ņēmumu, kuru saraksts pieejams ministri-
jas mājaslapā, kā atbilstošus sadarbības 
partnerus tehnoloģiju piegādē un uzstādīša-
nā. Saraksts ir apjomīgs. Vai projekta uzrau-
dzītājus sasniegušas arī reklamācijas?

Puriņa: Šobrīd 1200 projekti ir ieviešanas 
stadijā. VIF kā kontrolējošā institūcija pār-
bauda izpildes termiņu, kvalitāti, katru pro-
jekta realizācijas vietu nākamo piecu gadu 
laikā apmeklēsim vismaz reizi. Ja arī būs 
kļūmes, tad būs jautājums par uzņēmumu 
atbilstības pārskatīšanu, pagaidām neviens 
no rekomendējošā saraksta nav izslēgts.
Lejnieks: Viens no VIF darbības virzieniem 
ir pieredzes pārnese uz citām valstīm. Kāda 
būtu mūsu pieredze, ko varētu pārnest uz ci-
tām valstīm?
Puriņa: Fonds darbojas vairāk nekā 14 ga-
dus, KPFI ir viens no apjomīgākajiem darbī-
bas virzieniem, un tieši šī pieredze – sistē-
mas izveidošana, uzturēšana, projekta ie-
viešanas uzraudzība – ir viens no unikāla-
jiem Latvijas piemēriem, ko varam nest uz 
citām valstīm. Mums ir gatavas receptes, kā 
šādus finanšu instrumentus veidot, struktu-
rēt, kā veidot ieviešanas sistēmu, pēcievie-
šanas monitoringu, kā ilgtermiņā novērtēt 
ietekmi uz tautsaimniecību kopumā. Ar šo 
pieredzi piedalāmies dažādos starptautiska-
jos projektos, sniedzam padomus jaunajām 
dalībvalstīm, sadarbojamies arī ar Gruziju, 
Azerbaidžānu, Armēniju, valstīm, kurās var 
izmantot dažus konkrētus komponentus no 
mūsu izstrādātās shēmas. Manuprāt, mūsu 
finanšu instruments ir unikāls, atļaujot no-
ķert divus zaķus. Vides aizsardzības prasī-
bas tradicionāli asociējas ar saimniecisko 
darbību ierobežojošiem nosacījumiem, mū-
su izstrādātajā shēmā – gluži otrādi – tās dar-
bojas kā saimniecības attīstības kataliza-
tors. Mēs palīdzam tapt konkurētspējīgiem 
ražošanas uzņēmumiem, izstrādāt tehnolo-
ģijas, nodrošinām mājsaimniecībām iespēju 
taupīt un dzīvot videi draudzīgā veidā.
Lejnieks: Vēl viens VIF darbības virziens ir 
finanšu pakalpojumi, apvienojot vietējos un 
ārvalstu resursus, atbalstīt videi draudzīgus 
pašvaldību sektora projektus, izsniedzot aiz-
devumus. Vai arī mājsaimniecībām tiek iz-
sniegts aizdevums?
Puriņa: Aizdevumus mēs izsniedzam paš-
valdībām un privātajiem ražošanas uzņē-
mumiem videi draudzīgu projektu realizāci-
jai. Mājsaimniecību projektiem ar KPFI līdz-
finansējumu aizdevumus neizsniedzam, lai 
nerastos interešu konflikts. Mēs esam pro-
jektu ieviešanas vērtētāji, tāpēc nedrīkstam 
tos pašus projektus arī finansēt.
Lejnieks: Kā ar tā saukto zaļo iepirkumu?
Osis: Zaļais iepirkums (iepirkums, kura 
specifikācijā tiek iekļauti vides nosacījumi) 
jeb gudrais iepirkums, kā to bieži dēvē an-
gliski runājošajās zemēs, tiek saistīts ar 
publisko sektoru – pašvaldību un valsts ie-
pirkumos to būtu ieteicams izmantot. Cita 
lieta, ka pagaidām darbojas brīvprātības 
princips. Taču EK ir tendence ar direktīvu 
palīdzību nosacījumus pamazām padarīt 



112 la98 saruNa
Ši

S 
RA

KS
TS

 ie
SP

ie
ST

S 
U

Z 
o

TR
Re

iZ
ēj

i P
ĀR

ST
RĀ

D
ĀT

A 
PA

PĪ
RA

par obligātiem. Latvijā 2008. gada beigās 
valdībā tika akceptēti ieteikumi zaļā iepir-
kuma, tostarp videi draudzīgas būvniecības, 
veicināšanai. Ar KPFI projektu konkursiem 
esam spēruši nozīmīgu soli, jo zaļais iepir-
kums ir iekļauts kā viena no prasībām kon-
kursu nolikumos un tādējādi kalpo kā pilot-
projekts zaļā iepirkuma dzīvotspējai Latvi-
jas apstākļos. Paradoksāli, bet, esot zaļā ie-
pirkuma sākuma stadijā (mūsu valsts ir vie-
na no tām nedaudzajām ES dalībvalstīm, 
kurai vēl nav sava rīcības plāna zaļā iepir-
kuma veicināšanai), mūsu pieredze zaļā ie-
pirkuma izmantošanā KPFI ietvaros ir no-
vērtēta EK, to apkopojot publikācijā, kur 
skaidrota zaļā iepirkuma principu izmanto-
šana konkursa nolikuma izveidē.
Henilane: KPFI konkursos attiecībā uz pub-
lisko, arī komercsektoru zaļā iepirkuma kri-
tērijus nosakām kā obligātus gan projektēša-
nas, gan būvniecības stadijā. Projektu kvali-
tātes vērtēšanas laikā tie, kuriem ir pare-
dzēts zaļais iepirkums, saņem augstāku vēr-
tējumu. Šādi mēs stimulējam plašāku zaļā 
iepirkuma principu lietojumu.
Lejnieks: Jebkuras advansētās tehnoloģijas 
sadārdzina projektu aptuveni par 10%, un 
rezultātā zaļais piedāvājums iepirkumā ne-
būs lētākais.
Osis: Atkarīgs no tā, kā rēķina. Ja rēķina 
pēc pārdošanas cenas, tad nebūs; ja rēķina 
preces vai pakalpojuma dzīves ciklu vai ap-
rites cikla izmaksas, tad būs. Viena no zaļā 
iepirkuma pazīmēm ir preces izmaksu aprē-
ķini saskaņā ar patērēto resursu apjomu 
ekspluatācijas laikā un pēc tās. Labs ledus-
skapis taču tērē mazāk enerģijas, līdz ar to 
mazāk jāmaksā par tā uzturēšanu.

Lejnieks: Kā to ietvert likumdošanā? Iepir-
kumos tradicionāli ir lētākās cenas atskaites 
punkts.
Osis: Mēs kļūdaini traktējam nosacījumus, 
jo mūsu Publisko iepirkumu likums pārņē-
mis ES publiskā iepirkuma direktīvu prasī-
bas, kur nav noteikta obligātā prasība pēc 
zemākās cenas, bet gan pēc saimnieciski iz-
devīgākā piedāvājuma, kur zemākā cena ir 
tikai viens no kritērijiem līdztekus, piemē-
ram, vides nosacījumiem. Taču mēs to ne-
protam izmantot.
Lejnieks: IUB izstrādātajos dokumentos ne-
kas nav teikts par dzīves cikla izmaksām.
Bisters: Dzīves ciklu nevajag uzspiest paš-
valdībai vai būvniekam kā normu. Publis-
kā iepirkumā viss atkarīgs no tehniskās 
specifikācijas iepirkuma priekšmetam. Ja 
iepirkuma priekšmetā pasūtītājs vēlas ņemt 
vērā ne tikai īstermiņa izmaksas, bet ilgter-
miņa, neviens esošajā likumdošanā viņam 
neaizliedz to iekļaut. Runa ir par normu, ko 
vēlas iepirkt, kas ir iepirkuma priekšmets. 
Es neredzu nekādu šķērsli realizēt zaļo ie-
pirkumu. Kur ir problēma? Kāpēc netiek 
realizēta? Tāpēc, ka cena augsta? Zemākās 
cenas princips nav nekas slikts, ja ir detali-
zēta specifikācija un pasūtītājam līdz nian-
sēm skaidrs, ko viņš vēlas. Problēma ir in-
formētība un izpratne.
Lejnieks: Tādā gadījumā jādefinē iepirku-
ma standarti.
Osis: Kā jau minēju, mums ir apstiprināti za-
ļā iepirkuma ieteikumi, izstrādāti saskaņā ar 
EK rekomendācijām. Kritēriji, kas tur parādī-
jās, tika izmantoti arī citās Eiropas valstīs. 
Taču nekas jau nestāv uz vietas. Šobrīd EK iz-
veidota ekspertu darba grupa, kas izstrādā 

vides kritērijus, saistītus ar konkrētiem būv-
niecībā nepieciešamiem izstrādājumiem – lo-
giem, siltināšanas materiāliem, krāsām un 
tā tālāk. Papildus te jāmin ekomarķējums. 
Viena no zaļā iepirkuma prasībām ir nodro-
šināt ērtu preču atbilstības pierādījumu (tā 
sauktā verifikācijas procedūra). Un tas vistie-
šākajā veidā saistīts ar atbilstību ekomarķē-
jumā iekļautajām prasībām. Vairākām Eiro-
pas valstīm ir savi nacionālie ekomarķējumi, 
jāskatās tikai, kādas preču un pakalpojumu 
grupas tur ir apakšā.
Henilane: Piedaloties KPFI konkursos, jārē-
ķinās, ka piecus gadus pēc ieviešanas obli-
gāta ir prasība par konkrētu CO2 samazinā-
jumu. Visos projektos tiek veikts pēcievieša-
nas monitorings un kontrolēta prasību izpil-
de. Ja pēc gada netiek sasniegti plānotie re-
zultāti, pētām iemeslu, vai tās bijušas būv-
niecības procesa nepilnības, cerams, vēl la-
bojamas, sliktākajā gadījumā – konstruktīvs 
defekts. Katrā gadījumā defektu novēršana 
projekta realizētājam vienmēr izmaksās 
dārgāk, tāpēc ir būtiski procesa laikā cen-
sties darbus veikt kvalitatīvi.
Lejnieks: Kādā seminārā uzzināju, ka, ana-
lizējot siltinātos bērnudārzus Rīgā, konstatē-
ta siltuma patēriņa palielināšanās aptuveni 
pusotru reizi, salīdzinot ar patēriņu pirms 
siltināšanas. Tāpēc, ka tiek vēdinātas telpas, 
jo nav ko elpot. Izrādās, nepietiek līdzekļu, 
lai darbinātu jaunās vēdināšanas iekārtas, 
kuras patērē daudz elektroenerģijas. Apbur-
tais loks. Ar būvniecību viss ir kārtībā, bet 
efekta nav. Jo nav kalkulētas izmaksas kopā 
ar vēdināšanu – varbūt bija jāiebūvē dār-
gāks logs, kam automātiskā mikrovēdināša-
na iestrādāta profilā.
Puriņa: Saskaņā ar līgumu jāizpilda CO2 sa-
mazinājuma rādītāji, un vēdināšanas iekār-
tas nāksies darbināt.
Lejnieks: Kādas varētu būt sekas, ja moni-
torings parāda, ka CO2 samazinājuma nav?
Puriņa: Ja nosacījumi netiek izpildīti pir-
majā gadā, prasām izstrādāt pasākumu plā-
nu, ar kuriem CO2 samazinājums tiks sa-
sniegts. Dodam vienu gadu, kura laikā pa-
sākumi jāievieš. Ja samazinājuma vēl aiz-
vien nav, tad jāatmaksā CO2 nesasniegtā 
vērtība naudas izteiksmē.
Lejnieks: Vai šī sistēma attiecas arī uz 
mājsaimniecībām?
Puriņa: Mājsaimniecībām sistēma ir citā-
da – svarīgi, lai iekārta tiktu darbināta. Ja tas 
ir siltumsūknis, tad tam plānotie pieci gadi ir 
jāstrādā. Vismaz reizi piecu gadu laikā vie-
sosimies pie katra projektu realizētāja. Sa-
biedriskajā sektorā līdz 2012. gada 31. janvā-
rim saņemsim pirmos datus par pilno apku-
res sezonu 11 ēkās. Nozīmīgie monitoringa 
rezultāti būs nākamajā gadā, kad monitorēs 
šajā gadā siltināto pašvaldību ēku rādīju-
mus pilnā apkures sezonā. â

VARAM Klimata 
projektu departamenta 
portfelī ir vismaz 
100 mājsaimniecību 
projekti, kuru 
realizācija ietver 
gan saules paneļu, 
gan vēja ģeneratoru 
uzstādīšanu. 



K anādas speciālisti, apsekojot 
XX gadsimta sākumā tapušās un sa-
glabājušās ēkas un analizējot būv-

niecības pieredzes pārneses iespējas, vienu 
no tādām saskatījuši ekovates (celulozes va-
tes) lietojumā toreiz un tagad. Ekovates sa-
stāvs un tehnoloģiskais ražošanas process 
šo gadu laikā ir attīstījies. Tāpēc, pievēršo-
ties mūsdienu pūšamajai ekovatei un tās ie-
strādei, jārunā par inovāciju, nevis tikai vēs-
turisku materiālu, kas atgriezies apritē.
Pūšamā ekovate ir universāls materiāls, pie-
mērots jaunbūvju, vēsturisku ēku un pat at-
sevišķa dzīvokļa siltināšanai daudzdzīvok-
ļu ēkā. Pūšamā ekovate tehniskās īpašības 
saglabā ilgstoši, un iestrādes tehnoloģijas 
specifika sniedz iespēju panākt augstu kon- 
strukciju noblīvējuma pakāpi, kāda nav sa-
sniedzama ar lokšņu vai ruļļu siltināšanas 
materiāliem. Ekovates siltinājumam nav 
šuvju, nav savienojuma vietu, slānis ir blīvs 
un monolīts visā apjomā, līdz ar to nav riska 
izveidoties aukstuma tiltiem. Siltināšanas 
darbus iespējams izpildīt ar nelieliem darba-
spēka resursiem (strādā divi cilvēki) un vis-
maz trīs reizes ātrāk, nekā siltinot ar populā-
rajiem siltināšanas materiāliem. Ekovates 
iestrādei ir daudzveidīgs tehnisko mezglu ri-
sinājumu klāsts, gatavi standarta un nestan-
darta risinājumu paraugi.

EKOVATES SASTĀVS UN TEHNISKĀS 
ĪPAŠĪBAS Latvijā no CE marķētajām pūša-
majām ekovatēm ir čehu «Climatizer» un so-
mu «Termex» zīmolu materiāli. Pūšamā eko-
vate tiek ražota, izmantojot šķirotu makula-
tūru, galvenokārt avīzes, un tas materiālu ie-
rindo ekoloģisko produktu grupā. Glancēto 
žurnālu papīrs ekovates ražošanai nav pie-
mērots. Makulatūras apjoms ekovatē ir aptu-
veni 81 procents, antipirīns – 12 procenti, anti-
septiķis – 7 procenti. Marķējums liecina par 
produkta atbilstību būtiskām ES direktīvu 
prasībām, sākot no tā ražošanas tehnoloģijas 
un beidzot ar atbilstības novērtēšanas proce-
dūrām (laboratoriskās pārbaudes, testi u.c.).
Ekovates tehnisko īpašību kopums un sastā-
vā iekļautais antipirīns nodrošina materiāla 
atbilstību ugunsdrošības B1 klasei (grūti de-
gošs). Laboratoriskās un praktiskās degša-
nas pārbaudes liecina par pūšamā siltināju-
ma spēju ierobežot liesmu izplatību noteiktā 
laikā, jo iestrādātais materiāls veido blīvu, 
viendabīgu slāni, liedzot ugunij saņemt deg-
šanai pašu nepieciešamāko – skābekli.  

Antipirīna ķīmiskais sastāvs ierobežo uguns 
izplatību, saskarsmē ar uguni veidojot kris-
tāliskus pilienus un tā slāpējot liesmas. Pla-
šāka informācija videoformātā par degša-
nas testu veikšanu ir vietnes www.ekoteh.lv 
sadaļā «Ekovates degšanas tests».
Ekovates siltināšanas materiālam pievieno-
tais antiseptiķis ēkas konstrukcijas nodroši-
na pret mizgraužu, kaitēkļu vai sēnīšu ie-
viešanos, bet, iestrādājot siltinājumu vecā-
kās koka ēkās ar kaitēkļu un sēnīšu izraisī-
tiem bojājumiem, to izplatība tiek bremzē-
ta – koka konstrukcijas iekonservējas, anti-
septiķis likvidē labvēlīgo mikrovidi kaitēk-
ļiem un sēnītēm.
Pareizā blīvumā iestrādātai ekovatei rakstu-
rīgs zems siltumvadītspējas koeficients un 
minimāla gaisa caurlaidība. Siltināšanas 
materiāla tehniskās īpašības ļauj tam elastīgi 

reaģēt uz mitrumu apkārtējā vidē un to viegli 
izvadīt. Pat pēc caurmirkšanas ekovate lieko 
mitrumu spēj izvadīt līdz dabiskajai mitru-
ma koncentrācijai siltinājumā, kas ir 12 pro-
centi sausa materiāla svara. Ar vienu nosacī-
jumu – ja pareizi izveidots tehniskais pīrāgs, 
kas sekmē mitruma izvadīšanu, nevis tā uz-
krāšanos konstrukcijās. Pēc mitruma izvēdi-
nāšanas siltināšanas materiāls nezaudē sā-
kotnējās tehniskās īpašības. Lietuvā nesen 
veikts ar ekovati siltinātas daudzdzīvokļu 
ēkas tehniskā stāvokļa un ekspluatācijas 
īpatnību četru gadu monitorings. Veicot regu-
lārus mūrētās konstrukcijas mērījumus un 
apkopojot datus, pētījuma veicēji konstatēju-
ši ēkas vispārējā tehniskā stāvokļa uzlaboša-
nos. Mūros un telpās samazinājies mitrums, 
ekovate lieko mitrumu no konstrukcijām uz-
sūkusi un pēc tam izvadījusi.

114 la98 koMeNtĀrs

Pūšamā ekovate
teksts agrIta lŪse

Ekovates tehniskie parametri
Parametrs  Mērvienība

Siltumvadītspējas koeficients 0,036–0,041 w/mK

Gaisa caurlaidība 80–120 x 10» m3/ms (30,6–40,0 kg/m3)

ugunsdrošības grupa B1 (DIN 4102)

Dabiskais mitrums maks. 12 procenti sausa materiāla svara

pH līmenis 7,8–8,3

Iestrādātā materiāla blīvums atkarībā no konstrukcijas 35–48 kg/m3

Pūšamo celulozes, akmens un stiklšķiedras siltināšanas 
materiālu blīvuma un siltumvadītspējas koeficientu salīdzinājums
Siltināšanas materiāls Blīvums Siltumvadītspējas koeficients, W/mK

Pūšamā akmensvate 1 30 0,050

Pūšamā akmensvate 2 36 0,045

Pūšamā akmensvate 3 40 0,050

Pūšamā stiklšķiedras vate 1 20 0,050

Pūšamā stiklšķiedras vate 2 25 0,045

Pūšamā celulozes vate 35 0,036–0,041

Avots: Construction Supervision 3/90 p.30–31 Rakennusvalvonta 3/90 p.30–31

1. Esošais mūris  
2. Ekovate no 45-50 kg/m3  
3. Fibrolīte loksne  
4. Pagarināts neilona dībelis, 
bultskrūve  5. Stūra leņķis  
6. un 6.1. Antiseptizēta koka 
lata  7. Būvniecības 
polietilēna membrāna  
8. Paroc FAB  9. Fibrolīta 
stiprinājuma skrūve  
10. Krāsots apmetums  
11. Poliuretāna 
montāžas putas

Fasādes siltinājuma 
mezgla risinājums, 
ja tiek izmantota 
pūšamā ekovate. 
SIA «Ekoteh Būve».



koMeNtĀrs
EKOVATES PRIEKŠROCĪBAS:
H ekoloģisks materiāls;
H iestrādājams konstruktīvi sarežģītos risi-
nājumos, kur nav iespēju izmantot lokšņvei-
da vai ruļļu siltināšanas materiālu;
H projektējot nav nepieciešams atsevišķi iz-
zīmēt, piemēram, pažobeļu siltināšanas 
mezglus un citas problēmvietas, jo ekovate 
tiek iepūsta, aizpildot visas spraugas arī 
problemātiskajās vietās;
H var iestrādāt precīzi saskaņā ar projektēto 
slāņa biezumu un blīvumu;
H iestrādē neveidojas šuves un savienojuma 
vietas, bet monolīts un viendabīgs siltināju-
ma slānis, kas aizblīvē sīkās spraugas, no-
blīvē režģotas konstrukcijas ap caurejošām 
caurulēm un vadiem; mazina ūdens un ka-
nalizācijas sistēmu, sanitāro mezglu un lab-
ierīcību radītos trokšņus;
H materiālu var iestrādāt jebkurā augstu-
mā, iekārtai atrodoties pirmā stāva līmenī;
H nav atgriezumu, materiāls nav jāiegādā-
jas ar rezervi, klients saņem rēķinu tikai par 
patērēto apjomu;
H siltināšana process paveicams īsā laikā un 
nav darbietilpīgs, piemēram, 1000 m2 bēniņu 
pārsegumu siltināšana izpildāma divu darba 
dienu laikā, strādājot diviem meistariem.

RISINĀJUMI
Bēniņu pārsegumu siltināšana Ar pūša-
mo ekovati iespējams nosiltināt bēniņu pār-
segumus jaunbūvēm, esošām ēkām, tā iz-
mantojama tehnisko bēniņu siltināšanai, 
kuru siltināšanai faktiski nav citu risināju-
mu, ja ēka būvēta pirms vairākiem gadiem 
un šī konstrukcijas daļa nav nosiltināta. Lai 
ziemas laikā uz ēkas jumta neveidotos lās-
tekas, āra un neapkurināmu bēniņu tempe-
ratūras starpība nedrīkst pārsniegt trīs grā-
dus, un to iespējams panākt, nosiltinot bē-
niņu pārsegumu.
Pūšamās ekovates iestrādājamā slāņa bie-
zums bēniņu pārseguma siltināšanai atka-
rīgs no situācijas. Jaunbūvēm speciālisti re-
komendē veidot slāni no 25 cm, rēķinoties 
ar sēšanos un biezuma samazināšanos par 
10–12 procentiem, kas notiek tikai horizontā-
lās iestrādes gadījumā. Siltinot padomju lai-
kā būvēto ēku bēniņus, kas siltināti ar izde-
džiem, iestrādājamais ekovates slāņa bie-
zums ieteicams ne mazāks kā 21–23 cm, tur-
klāt bēniņi no izdedžu slāņa nav jāatbrīvo. 
Viena m3 un 25 cm bieza ekovates slāņa 
svars ir tikai 7,5–8,0 kg. Dabīgā ekovates un 
arī atmosfēras mitruma ietekmē iestrādātās 
ekovates virsmā veidojas elpojoša, pret 
caurvēju noturīga garoza. Ekovate spēj izva-
dīt lieko mitrumu, tāpēc nav jāuztraucas, ja 
jumta defektu dēļ siltinājums atsevišķās vie-
tās samirkst. Pēc iestrādes pa siltinājuma 
slāni nedrīkst pārvietoties, tāpēc laikus jāiz-
būvē tehniskās laipas. Jāpievērš uzmanība, 

kā iestrādājamā siltinājuma virskārta pozi-
cionējas pret mūrlatu. Iespējams, ar vēja 
plātni vai membrānu jānodrošinās pret vēja 
ietekmi. Ja redzams, ka plānotais siltināša-
nas slāņa biezums aizsegs zemu novietotas 
bēniņu vēdināšanas lūkas, tās jāaizmūrē 
vai jāaizsedz un bēniņu telpas vēdināšanai 
jārod cits risinājums.
Akustiskie risinājumi starpstāvu pār-
segumos un starpsienās Pūšamajai eko-
vatei raksturīga spēja slāpēt skaņas izplatī-
bu. Ja nepieciešams nodrošināt starpsienas 
skaņas izolāciju, iepūstās vates slāņa blīvu-
mam jābūt līdz 80 kg/m3. Plānojot noteiktus 
telpas akustiskos parametrus, jāveic aprē-
ķini, nosakot materiāla iestrādes vietas un 
blīvuma pakāpi. Ādažu kultūras un radošās 
izglītības centrā ar pūšamo ekovati siltinā-
tas ēkas konstrukcijas un materiāls saska-
ņā ar akustiķu projektu iestrādāts zem tribī-
nēm otrā stāva zālē, lai slāpētu skaņu un ie-
robežotu tās izplatību caur pārsegumu uz 
pirmo stāvu.
Mansardu izbūve ar pūšamās ekovates 
siltinājumu Slīpu konstrukciju siltināšanā 
pūšamās ekovates priekšrocības ir neaizstā-
jamas – ar iestrādes tehnoloģiju iespējams 
panākt monolītu siltinājuma slāņa blīvēju-
mu un sīko spraugu aizpildi, likvidējot vi-
sus iespējamos aukstuma tiltus. Slīpajās 
konstrukcijās īpaši svarīga ir precīza mate-
riāla sablīvēšana. Praksē bieži sastopamas 
atkāpes no projektiem, nestandarta situāci-
jas, kurās rezultāts atkarīgs no tehnoloģis-
kās iestrādes iekārtas kvalitātes un meista-
ra pieredzes.

SILTINĀŠANA AR EKOVATI Pūšamā eko-
vate piemērojama mūra, koka karkasa, indi-
viduālu dzīvokļu daudzdzīvokļu ēkā un arī 
guļbūvju siltināšanai, kurām speciālisti jo 
īpaši rekomendē izmantot tieši šo siltināju-
ma veidu. Siltināšanu veic gan no ēkas ār-
puses, gan no iekšpuses.
Tradicionāla esošas privātmājas siltināšana 
ietvertu laika un finansiāli ietilpīgus darbus, 
sākot no rīģipša konstrukciju demontāžas, 
siltinājuma ieklāšanas un beidzot ar rīģipša 
konstrukciju montāžu. Pūšamā ekovate ie-
strādājama, neveicot konstrukciju demontā-
žu. Rīģipsī tiek izurbtas atveres un iestrādāta 
pūšamā ekovate. Nepieciešamo atveru skaits 
tiek aprēķināts atkarībā no sienas augstuma 
un šķirkārtas platuma. Ja šķirkārtas platums 
ir 10 cm, iespējams izveidot atveres tikai sie-
nas augšējā daļā; ja šķirkārta ir šaurāka par 
10 cm, siltinājuma iestrādes atveres jāveido 
ik pēc metra, lai panāktu vajadzīgo sablīvē-
jumu un izslēgtu risku, ka siltinājums neaiz-
pilda visu atvēlēto telpu, tam aizķeroties aiz 
stiprinājuma elementiem un nobloķējoties 
vidējā daļā. Remonts pēc siltinājuma iestrā-
des prasa niecīgus ieguldījumus.
Privātmāju fasāžu siltināšanā ar pūšamo 
ekovati iespējams aizpildīt un noblīvēt šķir-
kārtu starp divām ķieģeļu kārtām un izvei-
dot trīsslāņu monolītu, siltinātu konstrukci-
ju; cits variants – var izbūvēt speciālu kons-
trukciju ekovates iestrādei un veidot ventilē-
jamo fasādi.
Pūšamā ekovate ir ideāls materiāls guļbūvju 
siltināšanai, jo tās fasādes virsma ir reljefa 
un tikai pūšamā ekovate spēj nokopēt relje-
fa īpatnības, citviet veidojot, piemēram, 
10 cm biezu siltinājuma slāni, citviet – 15 cm. 
Guļbūves ir siltināmas no ārpuses vai arī, 
rūpējoties par fasādes estētikas saglabāša-
nu, no iekšpuses.
Pūšamā ekovate Latvijā izmantota neskaitā-
mos objektos – sabiedriski nozīmīgās ēkās 
un vienģimenes mājās, pašvaldībai un val-
stij piederošos īpašumos un komercēkās, re-
novācijā un jaunbūvēs, visu konstrukciju 
siltināšanā un atsevišķu mezglu risināju-
mos, akustiskajos risinājumos un gaisa plūs-
mas barjeru izveidē. â

115 la98

Plašāka informācija un bezmaksas konsultācijas 
saņemamas uzņēmumos SIA «Vides tehnika» un 
SIA «EKOTEH BŪVE», abi uzņēmumi ir Latvijas 
Energoefektivitātes asociācijas (LATEA) biedri. 
Asociācijas mērķis ir sekmēt izpratni par 
energoefektivitātes jautājumiem un popularizēt 
energoefektīvus būvniecības risinājumus.

H Smilšu iela 10, Rīga – rekonstrukcija
H «Riga Plaza», jaunbūve – visu slīpo un 
noapaļoto konstrukciju siltināšana
H Ādažu kultūrizglītības centrs, 
jaunbūve – jumta siltināšana, akustiskie 
risinājumi zālē
H Lēdmanes vidusskola – sporta zāles 
sienu siltināšana, skolas bēniņu 
pārseguma siltināšana
H Vaiņodes vidusskolas sporta zāle – 
pārseguma siltināšana
H Latvijas Universitātes ekonomikas 
fakultāte – bēniņu pārseguma siltināšana
H jelgavas Lauksaimniecības universitātes 
dienestu viesnīcas – bēniņu pārseguma 
siltināšana
H Rīgas 2. slimnīca – bēniņu pārseguma 
un jumta izbūvju siltināšana
H «Latvijas gāze», rekonstrukcija – jumta 
slīpņu siltināšana

AtpAzīStAMāKIE ObjEKtI, 
KuROS SILtInāšAnAI 
IzMAntOtA pŪšAMā EKOVAtE




